
 

Univerzita Karlova – 1. lékařská fakulta 

& 

Všeobecná fakultní nemocnice v Praze 

 

 

 

 

 

IIIIII..  iinntteerrnníí  kklliinniikkaa  

––  kklliinniikkaa  eennddookkrriinnoollooggiiee  aa  mmeettaabboolliissmmuu 

 

 

 

VVýýrrooččnníí  zzpprráávvaa  zzaa  rrookk  22000011  

 

 

Praha 2002 



 2 

Výroční zpráva 3. interní kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 

nemocnice za rok 2001 je uloţena v knihovně kliniky (U nemocnice 1, Praha 2) a vystavena 

na http://www.lf1.cuni.cz/~psuch/3ik  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

text © Štěpán Svačina, Jan Škrha, Petr Sucharda, Světla Krutská 2002 

cover © Petr Sucharda 2002

http://www.lf1.cuni.cz/~psuch/3ik


 3 

Obsah 

 

1. Úvod .................................................................................................................................... 5 

2. Struktura kliniky ............................................................................................................... 6 

2.1. Lůţková oddělení ........................................................................................................... 6 

2.2. Diagnostická pracoviště ................................................................................................. 7 

2.3. Ambulance ..................................................................................................................... 7 

2.3.1. Příjmová ambulance ............................................................................................... 7 

2.3.2. Odborné ambulance ................................................................................................ 7 

2.4. Laboratoř pro endokrinologii a metabolizmus ............................................................... 7 

3. Pracovníci 3. interní kliniky v roce 2001 ......................................................................... 8 

3.1. Lékaři v hlavním pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici ..................... 8 

3.2. Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání ...................................................... 10 

3.3. Studenti doktorského studia 1. LF ................................................................................ 10 

3.4. Střední zdravotničtí pracovníci na funkčních místech ................................................. 11 

3.5. Další pracovníci ............................................................................................................ 11 

3.6. Zvyšování kvalifikace .................................................................................................. 12 

3.6.1. Atestace ................................................................................................................ 12 

3.6.2. Obhájení kandidátské práce .................................................................................. 12 

3.6.3. Obhájení doktorské práce ..................................................................................... 12 

3.6.4. Habilitace ............................................................................................................. 12 

3.6.5. Jmenování profesorkou/profesorem ..................................................................... 13 

4. Přehled pedagogické činnosti ......................................................................................... 13 

4.1. Magisterské studium .................................................................................................... 13 

4.1.1. Magisterské studium - povinné předměty ............................................................ 13 

4.1.2. Magisterské studium – povinně volitelné předměty ............................................. 13 

4.2. Bakalářské studium ...................................................................................................... 14 

4.2.1. bakalářské studium ošetřovatelství prezenční ...................................................... 14 

4.2.2. bakalářské studium ošetřovatelství kombinované ................................................ 14 

4.2.3. bakalářské studium zdravotnické techniky ........................................................... 14 

4.2.4. bakalářské studium fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii ......................... 14 

4.3. Postgraduální školení ................................................................................................... 14 

4.3.1. Předatestační stáţe: .............................................................................................. 14 



 4 

4.3.2. Endokrinologické stáţe: ....................................................................................... 15 

5. Ošetřovatelská problematika .......................................................................................... 16 

6. Vědecká a výzkumná činnost .......................................................................................... 17 

6.1. Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v r.2001 ........................... 17 

6.2. Výzkumné záměry: ....................................................................................................... 19 

6.3. Granty oceněné v r. 2001 v kategorii A: ...................................................................... 19 

6.4. Ocenění vědecké činnosti ............................................................................................. 20 

6.5. Významné akce ............................................................................................................ 20 

6.6. Členství v redakčních radách ....................................................................................... 21 

6.7. Členství ve výborech a zahraničních odborných společnostech................................... 23 

6.8. Jiné funkce pracovníků ................................................................................................. 25 

6.9. Klinické semináře 2001 ................................................................................................ 26 

7. Publikační činnost - 2001 ................................................................................................ 27 

7.1.1. Články v časopise s IF (kromě abstrakt) .............................................................. 27 

7.1.2. Monografie ........................................................................................................... 29 

7.1.3. Kapitola v monografii .......................................................................................... 30 

7.1.4. Učebnice – skripta ................................................................................................ 33 

7.1.5. Články v zahraničních časopisech bez IF (kromě abstrakt) ................................. 33 

7.1.6. Abstrakta v časopise s IF ...................................................................................... 34 

7.1.7. Abstrakta v zahraničním časopise bez IF ............................................................. 38 

7.1.8. Stať ve sborníku zahraničním............................................................................... 38 

7.1.9. Abstrakta ve sborníku zahraničním ...................................................................... 39 

7.1.10. Články ČR (kromě abstrakt) ................................................................................. 41 

7.1.11. Abstrakta v časopisech ČR bez IF ........................................................................ 52 

7.1.12. Stať ve sborniku ČR ............................................................................................. 57 

7.1.13. Abstrakta ve sborníku ČR .................................................................................... 58 

7.1.14. Habilitace, dizertace, kandidatury ........................................................................ 62 

7.1.15. Interní tisk............................................................................................................. 63 

 



 5 

1. Úvod 

 

interní klinika jako společné pracoviště lékařské fakulty Univerzity 

Karlovy a fakultní nemocnice vznikla v roce 1945. V květnu 2001 tedy 

oslavila teprve 56. výročí vzniku. Přes tuto relativně krátkou dobu si 

však klinika – zejména díky svému zakladateli profesoru Josefu 

Charvátovi – vydobyla významné postavení na fakultě, v nemocnici i v českém zdravotnictví. 

Je největším pracovištěm 1. lékařské fakulty i Všeobecné fakultní nemocnice. V hodnocení 

vědy na fakultě se klinika umísťuje pravidelně na čelném místě. 

S ohledem na tyto skutečnosti jsme se rozhodli v novém 

tisíciletí obnovit tradici vydávání výroční zprávy kliniky, 

která se, jak doufáme, stane pravidelným kaţdoročně 

vydávaným dokumentem, dokládajícím její historii. 

Součástí zprávy je i úplná bibliografie. 

 

 

 

 

 

V Praze 31.3.2002 

 

 

 

 

doc. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 

přednosta 3. interní kliniky 

III. 



 6 

2. Struktura kliniky 

2.1. Lůžková oddělení 

počet lůţek: 94 standardních, 14 intenzivních 

2.1.1. Odd. Divizní 1 (ved. lékař doc. MUDr. Richard Češka, CSc.) 

počet lůţek: 19 

zaměření: poruchy lipidového metabolizmu, endokrinopatie 

2.1.2. Odd. Divizní 2 (ved. lékař as. MUDr. Václav Hána, CSc.) 

počet lůţek: 19 

zaměření: endokrinopatie, metabolické osteopatie 

2.1.3. Odd. Divizní 3 (ved. lékař as. MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc.) 

počet lůţek: 19 

zaměření: poruchy výţivy, zvl. obezita, intermediární metabolická péče 

2.1.4. Odd. JIMP (ved. lékař MUDr. Eva Kotrlíková) 

počet lůţek: 8 

zaměření: Jednotka intenzivní metabolické péče 

2.1.5. Odd. A (ved. lékař MUDr. Tomáš Janota, CSc.) 

počet lůţek: 6 

zaměření: koronární jednotka 

2.1.6. Odd. B (ved. lékař as. MUDr. Jiří Král, CSc.) 

počet lůţek: 17 

zaměření: intermediární kardiologické péče 



 7 

2.1.7. Odd. C (ved. lékař doc. MUDr. Jiří Widimský, CSc.) 

počet lůţek: 20 

zaměření: choroby srdce a cév, endokrinně podmíněná arteriální hypertenze 

 

2.2. Diagnostická pracoviště 

Osteocentrum (6 025 denzitometrických vyšetření za rok 2001), echokardiografická laboratoř 

vč. jícnové a zátěţové echokardiografie (2 223 vyšetření), sonografické pracoviště 

(specializace: vyšetřování štítné ţlázy a nadledvin), EKG laboratoř (vč. holterovského 

monitorování), monitorování TK (systém Tonoport). Endokrinní funkční vyšetřování. 

 

2.3. Ambulance 

Celkem bylo během roku 2001 provedeno 44 764 vyšetření lékařem.  

2.3.1. Příjmová ambulance (ved. lékař MUDr. Zdeněk Novotný) 

Za rok 2001 prošlo příjmovou ambulancí 4 857 nemocných, 3 539 bylo přijato s průměrnou 

ošetřovací dobou 9,25 dne, coţ činí 32 750 ošetřovacích dnů. Obloţnost byla 90%. 

2.3.2. Odborné ambulance 

Angiologická (provedeno vyšetření: 1953), diabetologická (4 018), endokrinologická 

(10 011), pro léčbu hypertenze, pro poruchy lipidů, kardiologická (3 495), obezitologická, 

osteologická, pro poruchy výţivy. 

2.4. Laboratoř pro endokrinologii a metabolizmus (vedoucí prof. MUDr. Jan Škrha, 

DrSc.) 

Samostatnou součástí 3. interní kliniky je vědecko-výzkumné pracoviště Laboratoř pro 

endokrinologii a metabolismus (LEM). Zajišťuje jednak specializovaná biochemická 

vyšetření, zaměřená na endokrinologii a metabolismus (v r.2001 jich bylo provedeno přes 

8500), jednak je základnou vědecko-výzkumné činnosti při řešení grantů a výzkumného 

záměru kliniky (v r. 2001 bylo 12 grantů řešeno v rámci LEM). 



 8 

3. Pracovníci 3. interní kliniky v roce 2001 

3.1. Lékaři v hlavním pracovním poměru k lékařské fakultě nebo nemocnici 

Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. zástupce přednosty; do 30.11. ved. lékař odd. D3 

Prof. MUDr. Josef Marek, DrSc. přednosta kliniky do 30.11.; vedoucí 

endokrinologické skupiny 

Prof. MUDr. Vladimír Pacovský, DrSc.  

Prof. MUDr. Jan Petrášek, DrSc.  

Prof. MUDr. Vratislav Schreiber, DrSc.  

Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. vedoucí LEM; zástupce přednosty do 30.11.2001; 

1. zástupce přednosty od 1.12.2001 

Prof. MUDr. Jan Štěpán, DrSc. vedoucí Osteocentra VFN a osteologické skupiny 

Doc. MUDr. Richard Češka, CSc. vedoucí lékař odd. D1 

Doc. MUDr. Vojtěch Hainer, CSc. vedoucí obezitologické skupiny 

Doc. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. zástupce přednosty od 1.12.2001, vedoucí 

kardiologické skupiny 

Doc. MUDr. Zdenka Límanová, CSc.  

Doc. MUDr. Jindřiška Perušičová, DrSc. vedoucí diabetologické skupiny 

Doc. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. přednosta kliniky od 1.12.2001; ved. lékař odd. D2 

do 1.10.2001 

Doc. MUDr. Jiří Widimský, CSc. vedoucí lékař odd. C 

Doc. MUDr. Hanuš Wilczek, CSc.  

MUDr. Alena Broulíková, CSc.  

MUDr. Jiří Fiedler (do 14. 2.2001)  

MUDr. Barbora Grauová, PhD.  

MUDr. Martin Haluzík, CSc. zahraniční stáţ 

MUDr. Václav Hána, CSc. vedoucí lékař odd. D2 

MUDr. Robert Holaj, CSc.  

MUDr. Tomáš Janota, CSc. vedoucí lékař Jednotky intenzivní péče 

MUDr. Jana Jeţková  

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. vedoucí lékař odd. D3 od 1.12.2001 

MUDr. Jiří Kapitola, CSc.  



 9 

MUDr. Eva Kotrlíková vedoucí lékař Jednotky intenzivní metabolické 

péče 

MUDr. Michal Kršek, CSc.  

MUDr. Jiří Král, CSc. vedoucí lékař odd. B 

MUDr. Marie Kunešová, CSc.  

MUDr. Tomáš Kvasnička, CSc.  

MUDr. Jan Malík, CSc.  

MUDr. Vojtěch Melenovský, CSc.  

MUDr. Dana Michalská  

MUDr. Zdeněk Novotný  

MUDr. Jiří Spáčil, CSc. primář kliniky do 30.11.2001 

MUDr. Petr Sucharda, CSc. zástupce přednosty pro výuku, primář od 1.12.2001 

† MUDr. Gustav Šindelka, CSc.  

MUDr. Michal Šperl  

MUDr. Tomáš Štulc  

MUDr. Renáta Vacková (do 30. 4.2001)  

MUDr. Jitka Vokrouhlická  

MUDr. Michal Vrablík, PhD.  

MUDr. Markéta Weichetová  

MUDr. Vladimír Weiss, CSc.  

MUDr. Dan Wichterle dlouhodobá zahraniční stáţ 

MUDr. Tomáš Zelinka, CSc.  

   

As. MUDr. Gustav Šindelka, CSc. (1965 – 2001) 

23. září 2001 zemřel při tragické nehodě náš nadaný mladý spolupracovník. Od nástupu na 

kliniku v r. 1989 se věnoval diabetologii. Intenzívně studoval působení inzulínu u různých 

klinických stavů a vyuţíval přitom moderní metody s hyperinzulinemickými klempy. Vedle 

vědecko-výzkumné činnosti se příkladným způsobem staral o pacienty na lůţkových 

odděleních kliniky i v odborné ambulanci. Jeho pedagogické schopnosti byly posilou 

pracoviště jak při výuce mediků, tak při postgraduální výchově. Vynikal svými ryzími 

charakterovými vlastnostmi, jimiţ nezapomenutelným způsobem vytvářel harmonickou 



 10 

atmosféru mezi svými spolupracovníky a které se promítaly do vztahu k pacientům. Kolektiv 

všech pracovníků kliniky na něj nemůţe zapomenout. 

 

3.2. Vysokoškolští zaměstnanci nelékařského vzdělání 

RNDr. Tomáš Haas, CSc. 

RNDr. Jiřina Hilgertová, CSc.  

Ing. Aleš Hořínek 

Ing. Vlasta Justová, CSc. 

RNDr. Zdenka Lacinová 

Prof. Ing. Kyra Michalová, DrSc. 

PhDr. Martin Wagenknecht  

Ing. Hana Weiserová 

RNDr. Zuzana Zemanová, CSc. 

 

3.3. Studenti doktorského studia 1. LF 

MUDr. Zuzana Jarkovská 

MUDr. Jan Jiskra 

MUDr. Zdislava Kasalová 

MUDr. Martin Matoulek 

MUDr. Radka Mikulová 

MUDr. Jarmila Kříţová 

MUDr. Jitka Pařízková 

MUDr. Martin Prázný, CSc. 

MUDr. Leo Rychlý  

MUDr. Martina Rosická 

MUDr. Daniel Smutek 

MUDr. Šárka Svobodová 

MUDr. Josef Šilha 

MUDr. Jan Šimek 

MUDr. Branislav Štrauch 

MUDr. Vít Zikán 



 11 

3.4. Střední zdravotničtí pracovníci na funkčních místech 

Světla Krutská vrchní sestra kliniky 

Marie Bártová staniční sestra odd. D 2 

Jana Herainová staniční sestra Jednotky intenzivní metabolické péče 

Andrea Panušová staniční sestra odd. D 3 

Jana Slámová staniční sestra odd. C 

Renata Surová staniční sestra odd. D 1 

Marta Šimková staniční sestra odd. B 

Zora Štěpková staniční sestra pracoviště Fakultní poliklinika 

Hana Vavříková staniční sestra ambulance 

Jiřina Zelinková staniční sestra koronární jednotky 

Zdena Jůzová úseková laborantka LEM 

3.5. Další pracovníci 

Štěpánka Haškovcová ekonomka kliniky 

Růţena Hryzáková sekretářka 

Zuzana Soukupová dokumentátorka 

Věra Makuchová provozářka 

 

K 31. 12. 2001 pracovalo na 3. interní klinice: 

44 lékařů v plném úvazku 

8 vysokoškoláků-nelékařů 

16 studentů doktorského studia 

5 provozních pracovníků 

102 středních zdravotnických pracovníků 

3 niţší zdravotnicčtí pracovníci 

7 pomocných zdravotnických pracovníků 

 



 12 

3.6. Zvyšování kvalifikace 

3.6.1. Atestace 

MUDr. Jan Jiskra - atestace z vnitřního lékařství I. stupně 

MUDr. Jarmila Kříţová - atestace z vnitřního lékařství I. stupně 

MUDr. Martin Matoulek - atestace z vnitřního lékařství I. stupně 

MUDr. Dana Michalská - atestace z vnitřního lékařství I. stupně 

MUDr. Martin Prázný - atestace z vnitřního lékařství I. stupně 

MUDr. Michal Vrablík - atestace z vnitřního lékařství I. stupně 

MUDr. Vojtěch Melenovský, CSc. - atestace z kardiologie 

3.6.2. Obhájení kandidátské práce 

MUDr. Robert Holaj - CSc. 

MUDr. Zdeněk Kalvach - CSc. 

MUDr. Marie Kunešová - CSc. 

MUDr. Tomáš Kvasnička - CSc. 

MUDr. Jan Malík - CSc. 

MUDr. Vojtěch Melenovský - CSc. 

MUDr. Martin Prázný - CSc. 

MUDr. Petr Sucharda - CSc. 

MUDr. Michal Vrablík - PhD. 

MUDr. Vladimír Weiss - CSc. 

MUDr. Tomáš Zelinka - CSc. 

3.6.3. Obhájení doktorské práce 

doc. MUDr. Jindřiška Perušičová - DrSc. 

doc. MUDr. Štěpán Svačina - DrSc. 

3.6.4. Habilitace 

MUDr. Richard Češka, CSc. pro obor vnitřní nemoci 

 



 13 

3.6.5. Jmenování profesorkou/profesorem 

doc. Ing. Kyra Michalová, DrSc. - pro obor genetika, molekulární biologie a virologie 

doc. MUDr. Jan Škrha, DrSc. - pro obor vnitřní nemoci 

 

 

4. Přehled pedagogické činnosti 3. interní kliniky v roce 2001 (akad. roky 

2000/2001 a 2001/2002) 

4.1. Magisterské studium 

4.1.1. Magisterské studium - povinné předměty 

4.1.1.1. Studijní předmět “Interna”: 

1. tématický blok “Metabolizmus” – 8 x 2 týdny v 7. a 8. semestru (celý ročník vč. anglické 

výuky): 6 seminářů, 4 specializovaná pracoviště, 10 stáţí u lůţka 

2. tématický blok “Endokrinologie” – 9 x 1 týden v 9. a 10. semestru (celý ročník vč. 

anglické výuky): 5 seminářů, 5 stáţí u lůţka 

3. "předstátnicová stáž" – 5 x 2 týdny v 11. a 12. semestru (1/4 ročníku vč. části anglické 

výuky) + 5 x 3 dif. diagnostické semináře 

4.1.1.2. Studijní předmět “Klinická propedeutika” 

vedoucí stud. předmětu as. Sucharda (2 hod. přednášek + 3 hod. stáţí týdně v 5. semestru): 

denně stáţ pro 2 stud. skupiny (1/4 ročníku vč. části anglické výuky) + 5 přednášek 

4.1.2. Magisterské studium – povinně volitelné předměty 

4.1.2.1. Studijní předmět "Lékařská informatika" 

1 hod. cvičení v 5. a 6. semestru 

4.1.2.2. Studijní předmět "Preventivní medicína" 

vedoucí stud. předmětu doc. Češka (a as. Králíková) 1 hod. cvičení v 5. a 6. semestru 

 



 14 

4.2. Bakalářské studium 

4.2.1. bakalářské studium ošetřovatelství prezenční 

4.2.1.1. Studijní předmět “Klinická propedeutika” 

2 hod. přednášek + 1. hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.1.2. Studijní předmět “Péče o interně nemocné” 

vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 

2 hod. přednášek + 1. hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.2. bakalářské studium ošetřovatelství kombinované 

4.2.2.1. Studijní předmět “Péče o interní nemocné” 

vedoucí stud. předmětu as. Sucharda 

16 hod. 

4.2.3. bakalářské studium zdravotnické techniky 

4.2.3.1. Studijní předmět "Klinická propedeutika" 

2 hod. přednášek + 1 hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.4. bakalářské studium fyzioterapie se zaměřením na balneoterapii 

4.2.4.1. Studijní předmět "Klinická propedeutika" 

1 hod. přednášek + 1 hod. cvičení týdně ve 2. semestru 

4.2.4.2. Studijní předmět "Přehled onemocnění vnitřních" 

3 týdny v 5. a 6. semestru – podíl cca 20 % 

 

4.3. Postgraduální školení 

4.3.1. Předatestační stáže: 

MUDr. Ludmila Moszkorcová 13.11.00 – 31.10.01 

MUDr. Karel Švabík 2.1. – 31.3.01 



 15 

MUDr. Julie Balášová 2.1. – 31.3.2001 

MUDr. Vik Karel 2.1. – 26.1.01 

MUDr. Pavel Hladík 6.1. – 28.2.01 

MUDr. Jan Vevera 15.1. – 30.3.01 

MUDr. Renata Kavanová 15.1. – 6.4.01 

MUDr. Jitka Vaňková 30.3. – 30.8.01, 1.10. – 30.11.01 

MUDr. Pavel Kocman 2.4. – 6.4.01 

MUDr. Lucia Haaková 9.4. – 29.6.01 

MUDr. Martin Hynek 9.4. – 29.6.01 

MUDr. David Melechovský 1.7. – 19.10.01 

MUDr. Hana Šírová 11.10. – 31.10.01 

MUDr. Roman Ondrejčák 15.10. – 26.10.01 

 

4.3.2. Endokrinologické stáže: 

MUDr. Dalibor Zeman 5.2. - 9.2. 01 

MUDr. Petr Hodulík 12.3. - 16.3.01 

MUDr. Martin Jakubov 28.5. - 1.6.01 

MUDr. Dagmar Kozáková 4.6. - 8.6.01 

MUDr. Ladislav Skalický 17.9. - 21.9.01 

MUDr. Petra Čejková 8.10. - 19.10.01 

MUDr. Alexandra Bačíková 22.10. - 26.10.01 

MUDr. Milan Halenka 5.11. - 9.11.01 

MUDr. Milan Škácha 26.11. - 13.11.01 

MUDr. Magdalena Matějková 3.12. - 7.12.01 

 



 16 

5. Ošetřovatelská problematika 

Na 3. interní klinice je tradičně kladen velký důraz na kvalitu ošetřovatelského procesu. Tomu 

odpovídá trvalé úsilí o zvyšování kvalifikace ošetřovatelského personálu a posilování jeho 

odborné samostatnosti a zodpovědnosti. V současnosti působí na klinice 6 absolventek a 

studentek vysokoškolského oboru ošetřovatelství a 49 absolventek a studentek pomaturitního 

specializačního studia a 6 absolventek vyšší zdravotnické školy. Projevem tohoto trendu je i 

zapojení pracovnic kliniky do projektu zaměřeného na zlepšení hojení ran – konkrétně 

dekubitů a bércových vředů. 

Klinika spolupracuje v rámci VFN na dotazníkovém šetření spokojenosti pacientů. 

Jsme rádi, ţe proti práci ošetřovatelského personálu nebyla vznesena ţádná stíţnost. Pacienti 

naopak oceńují jak jednání našich zaměstnanců , tak trvalé zlepšování pacientského komfortu. 

V souladu s důrazem věnovaným nemocným s disabilitou zlepšila klinika významně vybavení 

kompenzačními pomůckami. 

Pracovnice kliniky se zapojují rovněţ do činnosti České asociace sester a šest sester splnilo 

kriteria pro udělení označení registrovaná sestra. Dvě z nich jsou členkami výboru interní 

sekce ČAS. 

Pět sester je členkami České společnosti pro léčbu rány při ČLS J. E. Purkyně. 

 

Na klinice opět probíhala rozsáhlá výuka ţákyň střední zdravotnické školy v ul. 5. května, 

Praha 4. Cílem praxe je prohloubení a upevnění teoretických dovedností studentů, zafixování 

principu profesionální etiky a aplikace správného pracovního postupu v praxi. Praxe byla 

realizována ve studijním oboru všeobecná sestra v denní i večerní formě a ve studijním oboru 

zdravotnický záchranář. 

Na klinice rovněţ probíhala ošetřovatelská praxe studentek 2. ročníku bakalářského studia 

ošetřovatelství. V zimním semestru probíhala praxe na standardních lůţkových odděleních a 

v letním semestru na jednotce intenzivní metabolické péče. 



 17 

6. Vědecká a výzkumná činnost 

6.1. Seznam grantových projektů řešených na 3. interní klinice v r. 2001 

Broulík Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. 

Mechanické vlastnosti krysích kostí hodnocené tahovými ohybovými testy po léčbě 

estrogeny 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 5954-3 

2000 – 2002 1. LF 

Češka As. MUDr. Češka Richard, CSc. (spoluřešitel Ing. Aleš Hořínek, 1. LF) 

Familiární hyperlipoproteinémie - korelace genotypu a fenotypu III 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 5986-3 

2000 - 2002 VFN 

Češka Doc. MUDr. Richard Češka, CSc. (hl.řeš. Dr. Vladimír Erban – VÚ potravinářský) 

Sloţky potravinových doplňků s redukčním vlivem na metabolismus cholesterolu 

Grant Min.zemědělství – QD 0183 

Hainer Doc. MUDr. Vojtěch Hainer, CSc. 

Zevní a genetické faktory v patogenezi obezity a jejích komplikací 

Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy, COST - OC B17.40 

Hainer Doc. MUDr. Vojtěch Hainer, CSc. 

Vliv časné postnatální výţivy předčasně narozených dětí na jejich tělesné sloţení a na 

jejich antropometrické a hormonální charakteristiky v deseti letech 

Institut Danone 

Haluzík MUDr. Haluzík Martin, CSc. – od r. 2001 hl. řeš. prof. Marek 

Úloha leptinu v regulaci metabolismu a hematopoezy u zhoubných a nezhoubných 

onemocnění krvetvorby 

Interní grantová agentura MZ ČR NK 5455-3 

1999 – 2001 1. LF 

Haluzík MUDr. Haluzík Martin, CSc. 

Význam změn sérových koncentrací leptinu, solubilního leptinového receptoru a 

prozánětlivých cytokinů při vzniku a rozvoji malnutrice různé etiologie 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 6663-3 

2001 – 2003 1. LF 

Hořínek Ing. Aleš Hořínek (hlavní řešitel z 3. LF UK) 

Apolipoprotein E a jeho role v kolorektální kancerogenezi 

Interní grantová agentura MZ ČR NK 6116-3 

Hořínek Ing. Aleš Hořínek (řešeno při 3.LF) 

APOE a jeho role v kolorektální karcinogenezi 

Interní grantová agentura MZ ČR NI 6113-3 

Hořínek Ing. Aleš Hořínek 

Prenatální diagnostika chromozomálních aneuploidií analýzou DNA plodu v krevní plazmě 

a séru matky 

Grantová agentura UK 79/99 

Justová Ing. Justová Vlasta, CSc. 

Vazebné proteiny IGF I u hypopituitárních pacientů léčených růstovým hormonem 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 5458-3 

1999 – 2001 1. LF 

Kalvach MUDr. Kalvach Zdeněk 

Výskyt myopatií u seniorů starších 80 let se zlomeninou femoru 

Interní grantová agentura MZ ČR NG 6419-3 

2000 - 2002 VFN 



 18 

Kunešová MUDr. Marie Kunešová, CSc.  

Měření distribuce tuku u obézních ţen před a po redukci hmotnosti  

Grantová agentura UK 91/99 

Malík MUDr. Malík Jan 

Zdokonalení neinvazivní diagnostiky stenóz prodlouţí ţivotnost umělých dialyzačních 

zkratů 

Interní grantová agentura MZ ČR NK 6000-3 

2000 – 2002 VFN 

Marek Prof. MUDr. Marek Josef , DrSc. 

Prolaktin a systémový lupus erytematodes (hl. řešitel Prof. MUDr. Dostál Ctibor, DrSc. – 

Revmatologický ústav) 

Interní grantová agentura MZ ČR NK 5370-3 

1999 – 2001 VFN 

Marek Prof. MUDr. Marek Josef , DrSc. 

Vliv hyperkortizolizmu na vznik a vývoj aterosklerotických cévních změn 

Grantová agentura UK 77/99 

1999 – 2001 1. LF 

Marek Prof. MUDr. Marek Josef , DrSc. (hl.řeš. MUDr. Jan Čáp, CSc.- FN Hradec Králové) 

Adenomy hypofýzy kultivované in vitro: vliv somatostatinových analogů a induktorů 

apoptózy. 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 6172-3 

Michalová Doc. Ing. Michalová Kyra, DrSc. 

Význam molekulárně-cytogenetických analýz u chronické lymfatické leukemie 

 Interní grantová agentura MZ ČR NC 6470-3 

2001- 2003 VFN 

Michalová Doc. Ing. Michalová Kyra, DrSc. 

Analýza kryptických vrozených i získaných chromozomových odchylek v lidských 

somatických a nádorových buňkách multicolor fluorescenční in situ hybridizací (mFISH) 

Grantová agentura ČR 301/01/0200 

2001-2003 VFN 

Novotný EuroMISE centrum Kardio LN00B107 

hlavní za 1.LF – prof. Bencko, III.int.kl.: RNDr. Tomáš Haas, MUDr. Ladislav Novotný, 

MUDr. Zdeněk Novotný, MUDr. Martin Matoulek, MUDr. Martin Prázný, CSc., 

Doc.MUDr. Štěpán Svačina, DrCs. 

Sucharda MUDr. Sucharda Petr (spoluřešitel Doc. MUDr. Límanová Zdenka, VFN) 

Analýza textury sonografických obrazů endokrinopatií a metabolických onemocnění, 

zejména difúzních procesů parenchymu štítné ţlázy 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 5472-3 

1999 – 2001 1. LF 

Svačina Doc. MUDr. Štěpán Svačina, CSc. 

Modelování kondicionálních rizik výskytu nádorů GIT u pacientů s metabolickým 

syndromem 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 6635-3 

2001 - 2003 1. LF 

Šimek MUDr. Jan Šimek 

Multimediální simulátor krevního oběhu přístupný na internetové síti 

Fond rozvoje vysokých škol G 1697 

Šindelka MUDr. Gustav Šindelka, CSc. 

Vliv změn koncentrací pohlavních hormonů na působení inzulínu 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 6669-3 

2001 - 2003 1. LF 



 19 

Škrha Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. 

Regulace oxidačního stresu při diabetu mellitus 2. typu 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 6695-3 

2001 - 2003 1. LF 

Štulc MUDr. Štulc Tomáš 

Ověření účinnosti krátkodobé léčby LDL aferézou u nemocných s hyperproteinémií a 

OCHS 

Interní grantová agentura MZ ČR NB 6134-3 

2000 - 2002 VFN 

Wichterle MUDr. Dan Wichterle 

Turbulence srdeční frekvence – patofyziologické mechanismy a metodické aspekty její 

detekce 

Interní grantová agentura MZ ČR NA 6685-3 

2001 - 2003 VFN 

Wilczek Doc. MUDr. Hanuš Wilczek, CSc. 

Komplexní zdravotní péče u osob závislých na opiátech léčených agonisty opioidních 

receptorů 

Interní grantová agentura MZ ČR NJ 6632-3 

2001 - 2003 1. LF 

Zemanová RNDr. Zemanová Zuzana, CSc. 

Molekulárně–cytogenetická analýza interfázních buněk a prognostický význam malých 

buněčných klonů s heteroploidiemi u dětských leukémií a preleukémií  

Interní grantová agentura MZ ČR NE 6472-3 

2001 - 2003 VFN 

Ţák MUDr. Jiří Ţák 

Význam místního průtoku krve v remodelaci kostní tkáně potkanů – vztahy oběhu a 

metabolizmu, hormonální regulace a látkové vlivy v modelových pokusných situacích 

Interní grantová agentura MZ ČR NK 5886-3 

2000 – 2002 1. LF 

 

6.2. Výzkumné záměry 

 

Svačina Doc.MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. (hl. řeš.: MUDr.Jiří Kofránek, Csc. – Ústav 

patologické fyziologie ) 

Modelování biomedicínských systémů a jeho vyuţití pro interpretaci experimentálních 

výsledků základního výzkumu, klinickou praxi a moderní lékařskou výuku. 

MŠMT program Výzkumné záměry CEZ: J13/98:111100008 

Marek Prof.MUDr. Josef Marek, DrSc.  

Metabolické, hormonální a imunologické změny vedoucí ke vzniku a rozvoji cévních 

onemocnění: jejich patofyziologie, diagnostika, terapie, epidemiologie, prevence  

MŠMT program Výzkumné záměry CEZ: J13/98:111100002 

 

6.3. Granty oceněné v r. 2001 v kategorii A 

Prof. Dr. J. Škrha, DrSc: Srovnání změn mikrocirkulace a biochemických ukazatelů v časném 

stadiu diabetické mikroangiopatie (grant IGA MZ ČR NB/4960-3) 

MUDr. Gustav Šindelka, CSc.: Moţnost ovlivnění působení inzulinu při některých typech 

sekundární hypertenze (grant IGA MZ ČR NA/5031-3) 



 20 

Doc. MUDr. Jiří Widimský, CSc.: Diagnostika a léčba primárního hyperaldosteronismu (grant 

IGA MZ ČR NA/4870-3) 

 

6.4. Ocenění vědecké činnosti 

Doc. Češka zvolen presidentem kongresu Evropské společnosti pro aterosklerózu, který se 

bude konat v Praze v r. 2005 

Doc. Hradec jmenován Fellow of the European Society of Cardiology (FESC) 

Dr. Spáčil: čestné členství Flebologické společnosti ČLS JEP 

Dr. Štulc: cena za vědeckou práci mladých výzkumníků, kongres DALM, New York, září 

2001 

Dr. Zelinka, Dr. Šindelka: 2. – 3. místo v soutěţi o cenu za nejlepší práci v oblasti hypertenze 

(Česká společnost pro hypertenzi) 

 

6.5. Významné akce 

 Charvátův večer Spolku českých lékařů v Praze 12.2.2001: 

HYPERLIPOPROTEINÉMIE: OD ANALÝZY GENU K OVLIVNĚNÍ ATEROSKLERÓZY 

(koordinátor doc. Češka) 

Program: Češka R. Lipidy a ateroskleróza – konec pochybností. Vrablík M, Hořínek A, 

Češka R. Molekulárně biologická diagnostika HLP a klinická praxe. Malík J. Vyšetření 

funkce cévní stěny. Melenovský V. Vztah mezi průměrnou tepovou frekvencí, 

hyperlipidémií a kardiovaskulární mortalitou. Kvasnička T. Úprava endoteliální 

dysfunkce po hypolipidemické léčbě. Štulc T, Kvasnička T, Aschermann M, Češka R. 

LDL-aferéza: agresivní léčba hyperlipoproteinémií a ischemické choroba srdeční. 

 Mezinárodní seminář o nízkém HDL-cholesterolu, Praha, 17.12.2001 (doc. Češka) 

 37. diabetologické dny v Luhačovicích, 19. – 21.4.2001 (prof. Škrha předseda a doc. 

Perušičová jako věd. sekretářka České diabetologické společnosti) 

 Konference „Obezitologie 2001“, Lázně Lípová, 8. – 10.11.2001 (doc. Hainer) 



 21 

 Postgraduální seminář v diabetologii, Poděbrady, 16. – 18.11.2001 (doc. Perušičová) 

 Postgraduální kurs Evropské kardiologické společnosti „Controversies in heart failure at 

the start of the third millenium“, Brno, 29.11. – 1.12.2001 (doc. Hradec) 

 V. kongres o ateroskleróze, Špindlerův Mlýn, 6. – 8.12.2001 (doc. Češka jako předseda 

České společnosti pro aterosklerózu) 

 Seminář „Medsoft 2001“, Olomouc, (doc. Svačina jako předseda České společnosti 

zdravotnické informatiky) 

 Diabetologický seminář pro internisty a praktické lékaře, Třeboň, 30.11. – 2.12.2001 (doc. 

Perušičová) 

 kongres českých a slovenských osteologů, Olomouc 2001 (prof. Štěpán) 

 24. endokrinologické dny v Hradci Králové, září 2001 (prof. Marek jako předseda 

Programového výboru) 

 

6.6. Členství v redakčních radách 

Doc. Češka 

Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva 

Kapitoly z kardiologie 

Journal American College of Cardiology (CS), Circulation (CS) 

Doc. Hradec 

Kardiológia – Cardiology (zástupce šéfredaktora) 

Cor et Vasa 

Clinical Cardiology Alert (česká verze) – vědecký redaktor 

Journal of the American College of Cardiology (české vydání) – předseda redakční rady 

Circulation (české vydání) – předseda redakční rady 

Dr. Kalvach 

Geriatria 



 22 

Forum medicinae 

Gerontologické aktuality 

Prof. Marek 

Vnitřní lékařství 

Diabetes, metabolismus, endokrinologie, výţiva 

Rheumatologia 

Forum medicinae 

Doc. Perušičová 

Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva 

Interní medicína pro praxi 

Prof. Petrášek 

vedoucí redaktor Časopisu lékařů českých 

Doc. Svačina 

Medicína po promoci 

Lege artis 

Prof. Škrha 

Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva 

Prof. Štěpán 

J. Mineralstoffwechsel (Rakousko) 

Osteologický Bulletin (Praha) 

Doc. Widimský 

Bulletin české společnosti pro aterosklerózu 

Journal American College of Cardiology (CS), Circulation (CS) 

 



 23 

6.7. Členství ve výborech a zahraničních odborných společnostech 

Prof. Broulík 

člen výboru České lékařské společnosti JEP 

člen výboru České endokrinologické společnosti 

člen výboru České osteologické společnosti 

Doc. Češka 

předseda České společnosti pro aterosklerózu 

člen výboru prac. skupiny Preventivní kardiologie České kardiologické společnosti 

člen European Atherosclerosis Society  

Doc. Hainer 

předseda České obezitologické společnosti 

předseda Management Task Force Evropské Asociace pro Studium Obesity (EASO) 

člen výboru EASO, člen výboru IASO  

MUDr. Hána 

vědecký sekretář České endokrinologické společnosti 

Doc. Hradec 

předseda České kardiologické společnosti 

člen výboru Evropské kardiologické společnosti  

člen výboru Pracovní skupiny pro srdeční selhání ČKS  

člen International society of cardiovascular pharmacotherapy  

Doc. Límanová 

člen výboru České endokrinologické společnosti 

MUDr. Kunešová 

věd. sekretář České obezitologické společnosti 

sekretář Management Task Force EASO 

Prof. Marek 



 24 

místopředseda České endokrinologické společnosti 

člen výboru České internistické společnosti 

člen revizní komise České lékařské společnosti JEP 

Prof. Michalová, 

člen výboru Evropské cytogenetické asociace (ECA) 

člen Evropské společnosti lidské genetiky (ESHG) 

Doc. Perušičová 

vědecká sekretářka České diabetologické společnosti  

člen Evropské asociace pro studium diabetu 

Prof. Schreiber 

předseda České endokrinologické společnosti 

MUDr. Sucharda 

předseda revizní komise České obezitologické společnosti 

Doc. Svačina 

předseda České společnosti zdravotnické informatiky a vědeckých informací 

Člen revizní komise České diabetologické společnosti 

Člen Evropské asociace pro studium diabetu 

Prof. Škrha 

předseda České diabetologické společnosti 

revizor výboru Evropské asociace pro studium diabetu (EASD) 

sekretář Postgraduate Education Subcommittee při EASD 

předseda Board of Research DIRECT (Diabetes International Research and Education 

Cooperative Team) 

člen Americké diabetologické asociace (ADA) 

Prof. Štěpán 

člen výboru Společnosti pro metabolická onemocnění skeletu (CZ) 



 25 

člen výboru Evropské společnosti pro kalcifikované tkáně 

člen vědecké rady IOF (International Osteoporosis Foundation) se sídlem v Paříţi 

Doc. Widimský 

vědecký sekretář České společnosti pro hypertenzi 

člen výboru České kardiologické společnosti 

RNDr. Zemanová 

člen Evropské cytogenetické asociace 

člen Evropské společnosti lidské genetiky  

 

6.8. Jiné funkce pracovníků 

Prof. MUDr. Petr Broulík, DrSc. – člen Akademického senátu 1. LF UK 

Doc. MUDr. Jaromír Hradec, CSc. – člen Oborové rady pro kardiologii ČLK 

MUDr. Zdeněk Kalvach, CSc. – člen Akademického senátu 1. LF UK 

Prof. MUDr. Josef Marek, DrSc. – člen Akademického senátu UK 

Doc. MUDr. Jindřiška Perušičová, DrSc. – předsedkyně Oborové rady pro diabetologii ČLK 

MUDr. Petr Sucharda, CSc. – člen Akademického senátu 1. LF UK, předseda Hlavní volební 

komise Akademického senátu UK 

Doc. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. – děkan 1. LF UK 

Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc. – zástupce ČLS JEP v asociaci ČLS do UEMS v rámci  

EU; předseda OK 02 IGA MZČR; člen Oborové rady pro diabetologii ČLK 

Prof. MUDr. Jan Štěpán, DrSc. – Peer review concultant, NIH (USA) 

 



 26 

6.9. Klinické semináře 2001 

31.1. Hyperbarická oxygenoterapie – její indikace a význam v léčbě defektu u ICHDK a 

diabetické nohy (Zapletalová, IV. interní klinika VFN) 

7.2. Statiny u akutních koronárních syndromů (Spáčil) 

14.2. Diagnostický a prognostický význam kritických chromosomových poruch (Zemanová) 

21.2. Hypoglykémie (Škrha) 

28.2. Ketogeneze u obézních (Svačina) 

7.3. Poruchy koagulace v kritických stavech (Valenta, Klinika anesteziologie a resuscitace 

VFN) 

14.3. Ekonomika a zdravotnictví (Smutek) 

21.3. Moţnosti léčby systémových mykóz (Haber, 1. interní klinika VFN) 

28.3. Jak zacházet s hepariny u nemocných s ICHS (Holm, 2. interní klinika) 

4.4. Endotel a “wall shear stress” (Malík) 

11.4. Dif. dg. astma bronchiale a chronické obstrukční plicní nemoci (Mazáková, Klinika TRN 

VFN) 

18.4. Bronchogenní karcinom (Pacovská, Klinika TRN VFN) 

25.4. Muţský ekvivalent syndromu PCO (Stárka, Endokrinologický ústav) 

2.5. Program péče o karcinoid v ČR (Zamrazil, Endokrinologický ústav) 

9.5. Kvalita kosti (Ţák) 

16.5. Hormonální změny u hemodialyzovaných nemocných (Sulková, interní odd. Strahov) 

23.5. Význam sonografie při sledování dynamiky endokrinní oftalmopatie u nemocných 

léčených chirurgicky ve srovnání s léčbou radiojodem (Novák, Endokrinologický ústav) 

30.5. Ghrelin – patofysiologie a klinika (Rosická) 

13.6. Moţnosti léčby toxikomanů (Wilczek) 

20.6. Sibutramin v léčbě obezity (Hainer) 

 

26.9. Epidemiologie stáří (Kalvach) 

3.10. Autoprotilátky proti Langerhansovým ostrůvkům u diabetes mellitus 2. typu sdruţené s 

tyreopatií a céliakií (Prázný) 

10.10. Postiţení srdce při hypertenzi z pohledu echokardiografie (Janota) 

17.10. Obezita a psychofarmaka (Svačina) 

24.10. Hypertenze-kazuistiky (Widimský) 

31.10. Diuretika (Hradec) 

7.11. Primární plicní hypertenze a gravidita (Král) 

14.11. Genetika ICHS (Vrablík) 

21.11. Kotníkový tlak jako ukazatel generalizované aterosklerózy (Spáčil) 

28.11. Časné regulační mechanismy kostní remodelace (Zikán) 

5.12. Gliadinové protilátky u tyreopatie (Jiskra) 

12.12. Lipidy (Češka) 

19.12. Diabetes, proteinkináza a kolorektální karcinom (Svačina) 



 27 

7. Publikační činnost - 2001 

7.1.1. Články v časopise s IF (kromě abstrakt) 

Broulík, Petr - Tesař, Vladimír - Zima, Tomáš a Jirsa, M.: 

Impact of Antihypertensive Therapy on the Skeleton: Effects of Enalapril and AT1 Receptor 

Antagonist Losartan in Female Rats (2). 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, s. 353-358. 

IGA MZ ČR NB 5954-3, IGA MZ ČR 4320-3. 

 

Cibula, D. - Hill, M. - Fanta, M. - Šindelka, Gustav a Ţivný, J.: 

Does obesity diminish the positive effect of oral contraceptive treatment on hyperandrogenism 

in women with polycystic ovarian syndrome? 

In: Human Reproduction, Velká Británie, 0268-1161, eng. 2001, 16, 5, s. 940-944. 

IGA MZČR 6558-3, IGA MZČR 5893-3, IGA MZČR 6669-3. 

 

Dostálová, Simona - Šonka, Karel - Šmahel, Zbyněk - Weiss, Vladimír - Marek, Josef et al.: 

Craniofacial abnormalities and their relevance for sleep apnoea syndrome aetiopathogenesis in 

acromegaly. 

In: European Journal of Endocrinology, Velká Británie, 0804-4643, eng. 2001, 144, s. 491-497. 

MSM 1111 00001, IGA MZČR 3575-3. 

 

Fuster, Valentin - Rydén, Lars E. - Asinger, Richard W. - Cannon, David S. - Hradec, Jaromír et al.: 

ACC/AHA/ESC Guidelines for the management of patients with atrial fibrillation: Executive 

summary (1). 

In: Journal of the American College of Cardiology (JACC), USA, 0735-1097, eng. 2001, 38, 4, s. 

1231-1265. 

 

Fuster, Valentin - Rydén, Lars E. - Asinger, Richard W. - Cannon, David S. - Hradec, Jaromír et al.: 

ACC/AHA/ESC Guidelines for the management of patients With atrial fibrillation: Executive 

summary (2). 

In: Circulation, USA, 0009-7322, eng. 2001, 104, s. 2118-2150. 

 

Hainer, Vojtěch - Kunešová, Marie - Stunkard, A. - Pařízková, Jana - Štich, V. et al.: 

The within-pair resemblance in serum levels of androgen, sex-hormone binding globulin and 

cortisol in female obesity identical twins-effect of negative energy balance induced by 

very low-calorie diet. 

In: Hormone and Metabolic Research, Německo, 0018-5043, eng. 2001, 33, s. 417-422. 

COST B 1740, RO 3-TW-00561-01, Institut DANONE CZ 3. 

 

Hainer, Vojtěch - Stunkard, A. - Kunešová, Marie - Pařízková, Jana - Štich, V. et al.: 

A twin study of weight loss and metabolic efficiency. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565, eng. 2001, 25, s. 533-537. 

IGA MZ ČR 643113, RO 3-TW-00561-01, Inst DANONE CZ 3. 

 

Haluzík, Martin - Matoulek, Martin - Svačina, Štěpán – Hilgertová, Jiřina a Haas, Tomáš:  

The influence of short-term fasting on serum leptin levels, and selected hormonal and metabolic 

parameters in morbidly obese and lean famales.  

In: Endocrine Research, USA, 0743-5800, eng. 2001, 27(1and 2), s. 251-260. 

 
Hána, Václav - Dokoupilová, M. - Marek, Josef a Plavka, R.: 

Recurrent ACTH-independent Cushings syndrome in multiple pregnancies and its treatment 



 28 

with metyrapone . 

In: Clinical Endocrinology, Velká Británie, 0300-0664, eng. 2001, 54, s. 277-281. 

 

Kunešová, Marie - Phinney, Stephan - Hainer, Vojtěch - Tvrzická, Eva - Štich, V. et al.: 

The responses of serum and adipose fatty acids to one year weight reduction regimen in female 

obese monozygotic twins. 

In: Annals of New York Academy of Sciences, USA, 0077-8923, eng. 2001, s. -. 

GA UK 203030/54 91/99. 

 

Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Haas, Tomáš - Šimek, Jan et al.: 

Both fenofibrate and atorvastatin improve vascular reactivity in combined hyperlipidaemia 

(fenofibrate versus atorvastatin trial - FAT). 

In: Cardiovascular Research, Velká Británie, 0008-6363, eng. 2001, 52, s. 290-298. 

MSM J 13/98: 111100002-1. 

 

Škrha, Jan - Prázný, Martin - Haas, Tomáš - Kvasnička, Jan a Kalvodová Bohdana: 

Comparison of laser-Doppler flowmetry with biochemical indicators of endothelial dysfunction 

related to early microangiopathy in type 1 diabetic patients. 

In: Journal of Diabetes and Its Complications, USA, 1056-8727, eng. 2001, 15, s. 234-240. 

MSM J13/98:111100002.1. 

 

Spáčil, Jiří - Češka, Richard a Haas, Tomáš: 

Flow-Dependent Vasomotor Dysfunction of the Popliteal Artery Related to Common Carotid 

Artery Intima-Media Thickness. 

In: Angiology, USA, 0003-3197, eng. 2001, 52, 10, s. 689-695. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR NB 5986-3. 

 

Šrámková, D. - Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Hill, M. - Včelák, J. et al.  

Is a Pro12Ala polymorphism of the PPAR gamma gene related to obesity and type 2 diabetes 

mellitus in the Czech population? (1). 

In: Annals of New York Academy of Sciences, USA, 0077-8923, eng. 2001, s. -. 

IGA MH NB/5395-5, COST B17-10, GA UK 203030/54 91/99. 

 

Štulc, Tomáš - Češka, Richard: 

Cholesterol lowering and the vessel wall: new insights and future perspectives. 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, 5, s. 461-471. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR NB 6134-3, IGA MZ ČR NB 5986-3/2000. 

 

Štulc, Tomáš - Melenovský, Vojtěch - Grauová, Barbora - Koţich, Viktor a Češka, Richard. 

Folate supplementation prevents plasma homocysteine increase after fenofibrate therapy. 

In: Nutrition, USA, 0899-9007, eng. 2001, 17, s. 721-723. 

MSM 111100002, IGA MZ NB 5986-3/2000, IGA MZ M-26/3. 

 

Štulc, Tomáš - Melenovský, Vojtěch - Grauová, Barbora - Koţich, Viktor a Češka, Richard: 

Folate supplementation prevents plasma homocysteine increase after fenofibrate therapy (1). 

In: Atherosclerosis, USA, 0021-9150, eng. 2001, 2, Suppl. 2, s. 95-95. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR 5986-3, M26/3. 

 

Szwed, Hanna - Hradec, Jaromír a Préda, István: 

Anti-ischaemic efficacy and tolerability of trimetazidine administered to patients with angina 

pectoris: results of three studies. 

In: Coronary Artery Disease, USA, 0954-6928, eng. 2001, 12, Suppl. 1, s. S25-S28. 

 

Vrablík, Michal - Češka, Richard a Hořínek, Aleš: 



 29 

Major apolipoprotein B-100 mutations in lipoprotein metabolism and atherosclerosis. 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, s. 337-343. 

MSM J13/98: 1111 00002-1, NB/5986-3. 

 

Vrablík, Michal - Češka, Richard - Hořínek, Aleš a Wichterle, Dan: 

Absence of the R3531C mutation in the apoB gene in Czech hypercholesterolaemic patients. 

In: Nutrition, metabolism and cardiovascular diseases, Itálie, 0939-4753, eng. 2001, 11, 3, s. 212-214. 

MSM J13/98: 1111 00002-1, NB/5986-3. 

 

Widimský, Jiří Jr. - Štrauch, Branislav - Šindelka, Gustav a Škrha, Jan: 

Can primary hyperaldosteronism be considered as a specific form of diabetes mellitus? 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 6, s. 

MSM206017-01. 

 

Zelinka, Tomáš - Widimský, Jiří Jr.: 

Twenty-four hour blood pressure profile in subjects with different subtypes of primary 

aldosteronism. 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, s. 51-57. 

MSM 206017-01, IGA MZ ČR 4870-3. 

 

Zikán, Vít - Haas, Tomáš a Štěpán, Jan: 

Acute effects in healthy women of oral calcium on the calcium parathyroid axis and bone 

resorption as assessed by serum beta-Cross Laps. 

In: Calcified Tissue International, USA, 0171-967X//2.189 (2000), 1.976 (1999), eng. 2001, 68, 6, s. 

352-357. 

 

7.1.2. Monografie 

Perušičová, Jindra - Češka, Richard - Jirkovská, Alexandra - Kršek, Michal a Šmahelová, Alena: 

Trendy soudobé diabetologie. 

ČR, 2001, 155 s., 1. vyd., Praha, Galén, 80-7262-099-1. 

 

Kasal, Pavel - Svačina, Štěpán et al.: 

Internet a medicína. 

ČR, 2001, 230 s., 1. vyd., Praha, Grada, 80-247-0119-7. 

ZAM 111100008. 

 

Marek, Josef - Kalvach, Zdeněk - Sucharda, Petr et al.: 

Propedeutika klinické medicíny. 

ČR, 2001, 652 s., 1 vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Svačina, Štěpán: 

Metabolický syndrom. 

ČR, 2001, 175 s., 1. vyd., Praha, Triton, 7254-178-1. 

ZAM 111100008, IGA MZ ČR 6635-3. 

 

Škrha, Jan: 

Hypoglykemický syndrom. 

ČR, 2001, 114 s., 1. vyd., Praha, Grada, 80-7169-992-6 

 



 30 

7.1.3. Kapitola v monografii 

Broulík, Petr: 

Choroby příštítných tělísek. 

Metabolické kostní nemoci. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 777-783. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Češka, Richard: 

Diabetes mellitus a hyperlipoproteinémie. 

Češka, Richard – Jirkovská, Alexandra – Kršek, Michal – Šmahelová, Alena (Eds.) In: Trendy 

soudobé diabetologie - 5. díl. ČR, 2001, s. 11-49. Praha, Galén, 80-7262-099-1. 

 

Češka, Richard: 

Hyperlipoproteinémie a ateroskleróza. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 719-725. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Hainer, Vojtěch: 

Obezita. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 708-718. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Hána, Václav: 

Gonády a poruchy reprodukce. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 793-799. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Hradec, Jaromír: 

Vyšetřovací metody v kardiologii. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 90-97 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum): 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Anamnéza jako zvláštní případ komunikace. 

Členění anamnézy. 

Formy a struktura zdravotní péče. 

Geriatrický pacient - pacient očima geriatra. 

Historie a futurologie klinické medicíny. 

Hodnocení pacientů a jejich kategorizace. 

Hodnocení soběstačnosti. 

Kategorie zdravotnických pracovníků. 

Kvalita a účelnost poskytované péče. 

Nekompetentní pacient. 

Normální nález fyzikálního vyšetření. 

Obecné principy terapie. 

Pacient jako aktivní subjekt. 

Pacient problémový. 

Pacient s dlouhodobě ohroženou a či ztracenou soběstačností - klient dlouhodobě 

ošetřovatelsko-sociální péče. 

Pacient s infaustním onemocněním - adaptace, komunikace. 

Pacient umírající. 

Pojetí medicíny. 

Účelná diagnostika - principy. 



 31 

Účelově jednající pacient. 

Úvod do syndromologie. 

Vliv náboženství na rozhodování a chování pacienta - židovství, hinduizmus, budhizmus, islám, 

šamanismus. 

Základy vyšetřovacích postupů. 

Zdraví a nemoc. 

Zvláštnosti anamnézy v geriatrii. 

Zvláštnosti vyšetření v geriatrii. 

Členění anamnézy. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 293-294. 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Geriatrie. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 71-77. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Kasal, Pavel - Svačina, Štěpán: 

Informace na internetu. 

Kasal, Pavel - Svačina, Štěpán et al. (Eds.) In: Internet a medicína. ČR, 2001, s. 10-14.1. vyd., Praha, 

Grada, 

80-247-0119-7. 

MSM111100008. 

 

Král, Jiří: 

Diagnostické postupy a metody v kardiologii. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 468-471.1. vyd. Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Kršek, Michal: 

Systém IGF-I a jeho vazebných proteinů a jeho vztah ke glukózovému metabolismu. 

Češka, Richard - Jirkovská Alexandra - Kršek, Michal - Šmahelová, Alena (Eds.) In: Trendy soudobé 

diabetologie - 5. díl. ČR, 2001, s. 89-111. 1. vyd., Praha, Galén, 80-7262-099-1. 

 

Kunešová, Marie: 

Dietoterapie. 

Posouzení stavu výživy. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 543-547. 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Límanová, Zdeňka: 

Choroby štítné žlázy. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 763-777. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Marek, Josef: 

Choroby hypotalamo-hypofyzárního systému. 

Endokrinologie maligních onemocnění. 

Nespecifická endokrinní terapie. 

Polyglandulární syndromy. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 750-763. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Marek, Josef: 



 32 

Farmakoterapie. 

Obtíže při onemocnění endokrinního systému. 

Vyšetřovací postupy v endokrinologii. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 552-555. 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Mazánek, J. - Wilczek, Hanuš et al.: 

Interna z pohledu stomatologa. Část obecná a speciální. 

Mazánek, J. et al. (Eds.) In: Stomatologické repetitorium. ČR, 2001. 1. vyd., Praha, Grada . 

 

Michalová, Kyra: 

Cytogenetické vyšetření. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 446-448. 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Rovenský, J. - Payer, J. - Rybár, J. - Broulík, Petr - Killinger, Z. et al.: 

Reumatické prejavy u pacientov s endokrinními chorobami. 

Ďuriš, J. (Ed.) In: Principy internej medicíny. SR, 2001, s. 1570-1578.1. vyd., Bratislava, Slovak 

Acedemic Press. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Obecný přehled poruch vnitřní sekrece. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 743-750. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Spáčil, Jiří: 

Vyšetřování periferních cév. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 471-474. . 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Škrha, Jan: 

Endokrinologie trávicího ústrojí. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 799-803. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Sucharda, Petr: 

Dokumentace zdravotní péče. 

Funkční vyšetření. 

Hlavní zásady vedení anamnestického rozhovoru. 

Klinická praxe. 

Monitorování. 

Obtíže při metabolických onemocněních. 

Obtíže související s trávením. 

Obtíže související se srdcem a cévami. 

Posouzení celkového stavu. 

Subjektivní obtíže, všeobecné obtíže. 

Vědomí. 

Vyšetření břicha. 

Vyšetření hlavy a krku . 

Vyšetření hrudníku z pohledu kardiologa. 

Vyšetřovací postupy při poruchách metabolismu. 

Vyšetřování ultrazvukem. 

Záznam anamnézy. 

Zdravotnické informace v České republice. 



 33 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 267-272. 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

 

Svačina, Štěpán: 

Informační systémy. 

Počítačová dokumentace. 

Marek, Josef – Kalvach, Zdeněk – Sucharda, Petr (Eds.) In: Propedeutika klinické medicíny. ČR, 

2001, s. 276-279. 1. vyd., Praha, Triton, 80-7254-174-9. 

MSM111100008. 

 

Svačina, Štěpán - Kasal, Pavel - Doleţalová, R.: 

Informace pro pacienty a veřejnost. 

Zdravotnické instituce. 

Kasal, Pavel - Svačina, Štěpán et al. (Eds.) In: Internet a medicína. ČR, 2001, s. 170-176.1. Praha, 

Grada, 80-247-0119-7. 

MSM111100008. 

 

Widimský, Jiří, Jr.: 

Choroby dřeně nadledvin. 

Choroby kůry nadledvin. 

Klener, Pavel et al. (Eds.) In: Vnitřní lékařství. ČR, 2001, s. 791-793. 2. doplněné vydání., Praha, 80-

7262-101-7 (Galén) 80-246-0273-3 (Karolinum). 

 

Zikán, Vít - Roubal, P. - Haas, Tomáš a Štěpán, Jan: 

Acute effects of calcium carbonate and milk on the calcium-parathyroid axis and bone 

resorption in healthy women. 

Burckhardt, Peter - Dawson-Hughes, Bess – Heaney, Robert P. (Eds.) In: Nutritional aspects of 

osteoporosis. USA, 2001, s. 131-140.1. vyd., New York, Academic Press, 0-12-141703-4. 

 

7.1.4. Učebnice – skripta 

Hradec, Jaromír - Spáčil, Jiří: 

Kardiologie a angiologie. 

ČR, 2001, 359 s., 1. vyd., Vnitřní lékařství, svazek II, Praha, Karolinum – Galén - 80-7262-106-8 

(Galén) 80-246-0291-1 (Univerzita Karlova). 

 

7.1.5. Články v zahraničních časopisech bez IF (kromě abstrakt) 

Kalvach, Zdeněk : 

Caring for an ageing society: The consumption of hospital bed services by the elderly in the 

Czech Republic. 

In: Eurohealth, Velká Británie, 1356-1030, eng. 2001, 7, 4, s. 1-2. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Mazura, I. - Bendlová, B. - Vaňková, M. - Včelák, J. - Perušičová, Jindra et al.: 

Genetic variation at the Apo B3' VNTR in Czech general population and in Czech diabetes 

mellitus type II patient group. 

In: Human Ecology, USA, 0300-7839, eng. 2001, 12, 1, s. 19-24. 

IGA MZ ČR 3414-3, IGA MZ ČR 5395-5. 

 

Perušičová, Jindra - Šmahelová, Alena: 

Chronické komplikace u diabetes mellitus (1. část) (1). 



 34 

In: Interná medicína , SR, 1335-8359, cze. 2001, 1, 2, s. 101-106. 

 

Vladyka, Vilibald - Liščák, Roman - Šimonová, G. - Marek, Josef - Hána, Václav et al.: 

Gamma knife (GK) radiosurgery for pituitary adenomas: evaluation of a series of 163 patients. 

In: Journal of Radiosurgery, USA, 1096-4053, eng. 2001, 3, 3, s. 113-131. 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan: 

Kalciový zátěžový test: srovnání dvou různých farmaceutických přípravků uhličitanu 

vápenatého. 

In: Slovakofarma revue, SR, 1335-8685, cze. 2001, 11, 4, s. 101-106. 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan: 

Periodische Änderungen der Knochenremodellierung. Periodical changes of bone remodeling. 

In: Journal für Mineralstoffwechsel, Rakousko, 1023-7763, ger. 2001, 2, s. 20-25. 

7.1.6. Abstrakta v časopise s IF 

Anděl, Michal - Novák, J. - Kučera, J. - Potočková, J. - Perušičová, Jindra et al.: 

LADA type of diabetes among Prague urban unselected diabetic patients. 

In: Diabetologia, Německo, 0012-186X, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. A104-A104. 

IGA MZ ČR 5043-3. 

 

Březinová, Jana - Zemanová, Zuzana - Kurková, Šárka - Šindelářová, Lenka - Michalová, Kyra et al.: 

Structural rearrangements and numerical changes of chromosome 11 in leukemia. 

In: Annales de Génétique, Francie, 0003-3995, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. 99-99. 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, GAČR 301/01/0200, IGA MZ ČR NC 6675. 

 

Březinová, Jana - Zemanová, Zuzana - Kurková, Šárka - Šindelářová, Lenka - Michalová, Kyra et al.: 

Chromosomal instability of deleted long arms of chromosome 5 in myeloid malignancies. 

In: European Jour. of Human Genetics, Velká Británie, 1018-4813, eng. 2001, 9, Suppl. 1, s. 132-132. 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, GAČR 302/98/0071. 

 

Čermák, Jaroslav - Michalová, Kyra a Březinová, Jana: 

Prognostic value of separation of refractory cytopenia with multilineage dysplasia (RCMD) and 

5q- syndrome from refractory anemia (RA): an analysis of 103 patients with RA 

subtype according to FAB classification. 

In: Blood, USA, 0006-4971, eng. 2001, 98, 11, s. 623a-623a. 

 

Hainer, Vojtěch: 

Czech trial of sibutramine in the treatment of obesity: multicentric randomized trial. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565, eng. 2001, 25, S2, s. P275-P275. 

 

Hainer, Vojtěch: 

Genetic determinants of weight loss and weight maintenance. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565, eng. 2001, 25, S3, s. 14-14. 

COST B17-40. 

 

Hainer, Vojtěch - Kunešová, Marie - Lajka, J. - Mikulová, Radka - Wagenknecht, Martin et al.: 

Factors influencing the eating inventory in the Czech population. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565, eng. 2001, 25, S2, s. P96-P96. 

COST B17-40, 

 

Hainer, Vojtěch - Kunešová, Marie - Like, J. - Stunkard, A. - Mikulová, Radka et al.: 

Health risks of the Czech population associated with items of the "Eating Inventory". 



 35 

In: Obesity Research, USA, 1071-7323, eng. 2001, 9, S3, s. 92S-92S. 

COST B17-40, MZ ČR. 

 

Hainer, Vojtěch - Kunešová, Marie - Pařízková, Jana - Mikulová, Radka a Wagenknecht, Martin: 

Obesity and aging: Anthropometric, nutritional, metabolic and psychobehavioural 

characteristics. 

In: Annals of Nutrition and Metabolism, Švýcarsko, 0250-6807, eng. 2001, 45, S1, s. 432-432. 

COST B17-40. 

 

Hána, Václav - Prázný, Martin - Kvasnička, J. - Marek, Josef a Škrha, Jan: 

Impaired tissue perfusion and vascular reactivity in growth hormone-deficient adults is 

normalized on growth hormone replacement. 

In: Growth Horm. and IGF Research, Velká Británie, 1096-6374, eng. 2001, 11, Suppl. A, s. 149-149. 

MSM206017-01. 

 

Hilgertová, Jiřina - Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Haas, Tomáš - Haluzík, Martin et al.: 

Leptin and development of hyperketonaemia in starving obese subjects with type 2 diabetes. 

In: Clin. Chem. and Labor. Medic., Německo, 1434-6621, eng. 2001, 39, Special Suppl., s. S255-

S255. 

 

Hradec, Jaromír - Filipová, Slavomíra a Bultas, Jan: 

Triket trimet azidine in combination with existing therapy: Results of the Czech and Slovak 

multicenter trial in patients with stable effort angina. 

In: Coronary Artery Disease, USA, 0954-6928, eng. 2001, 4, 1, s. 82-82. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Demography of old age in the Czech republic and in its districts. 

In: Gerontology, Švýcarsko, 0304-324X, eng. 2001, 47, S1, s. 2-2. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Hospitalization rate in the elderly in the Czech republic. 

In: Gerontology, Švýcarsko, 0304-324X, eng. 2001, 47, S1, s. 131-131. 

IGA MZ ČR 6419-3: 

 

Kalvach, Zdeněk - Mašková, B. a Štěpán, J.: 

A new teaching model of geriatrics and gerontology at Prague medical faculty. 

In: Gerontology, Švýcarsko, 0304-324X, eng. 2001, 47, S1, s. 127-128. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Kocna, Petr - Vaníčková, Z. - Perušičová, Jindra a Dvořák, Miloš: 

Tissue transglutaminase - serology markers of coeliac disease. 

In: Clin. Chem. and Labor. Medic., Německo, 1434-6621, eng. 2001, 39, Special Suppl., s. S101-

S101. 

 

Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Lajka, J. - Pařízková, Jana - Mikulová, Radka et al.: 

Attitudes to obesity and healthy lifestyle in the Czech population. 

In: International Journal of Obesity , Velká Británie, 0307-0565, cze. 2001, 25, S2, s. P124-P124. 

UK 203030 91/94, MZ ČR. 

 

Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Mikulová, Radka - Wagenknecht, Martin - Pařízková, Jana et al.: 

Adipose tissue distribution in women: examination by computer tomography - relations to 

hormonal and metabolic parameters . 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565, eng. 2001, 25, S2, s. P234-P234. 



 36 

UK 203030 91/94. 

 

Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Obenberger, J. - Pařízková, Jana - Mikulová, Radka et al.: 

Relation of hormonal and metabolic parameters to intraabdominal and subcutaneous 

abdominal adipose tissue in obese women. Influence of PPAR gama polymorphism on 

adipose tissue distribution . 

In: Obesity Research, USA, 1071-7323, eng. 2001, 9, S3, s. 67S-67S. 

UK 203030/54. 

 

Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Tvrzická, E. - Phinney, S. - Štich, V. et al.: 

Serum and adipose tissue fatty acids in female obese women: effect of VLCD and one-year 

weight reduction. 

In: Annals of Nutrition and Metabolism , Švýcarsko, 0250-6807, eng. 2001, 45, S1, s. 235-235. 

UK 203030 91/94. 

 

Kurková, Šárka - Zemanová, Zuzana - Hána, Václav - Musilová, Jana - Michalová, Kyra et al.: 

Detection of sex chromosomes mosaics in lymphocytes of patients with Klinefelter's and 

Turner's syndrome. 

In: Europ. Jour. of Human Genetics, Velká Británie, 1018-4813, eng. 2001, 9, Suppl. 1, s. 150-150. 

GA UK 30/96, GAČR 302/98/0071. 

 

Linhart, Aleš - Paleček, Tomáš - Bultas, Jan - Hradec, Jaromír - Hrudová, Jana et al.: 

Cardiac structural changes in patients with Fabry's disease. 

In: Cardiovascular Drugs and Therapy, ČR, 0920-3206, eng. 2001, 15, Suppl. 1, s. 142-142. 

 

Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Šimek, Jan a Hradec, Jaromír: 

Reproducibility of ultrasound parameters characterizing the function of endothelium. 

In: European Heart Journal, Velká Británie, 0195-668X, eng. 2001, 22, Abstr. suppl., s. 170-170. 

 

Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Češka, Richard - Hradec, Jaromír et al.: 

Lipid lowering therapy increases heart rate variability in subjects with combined 

hyperlipidemia. 

In: Jour. of the Am. Col. of Cardiol. (JACC), USA, 0735-1097, eng. 2001, 37, 2 (Suppl. A), s. 221-

221. 

 

Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Šimek, Jan - Češka, Richard et al.: 

Syncope after nitroglycerin administration occurs in subjects with increased phase shift 

between heart rate and blood pressure oscillations. 

In: PACE - Pacing and Clinical Electrophysiology, USA, 0147-8389, eng. 2001, 24, 4, s. 650-650. 

 

Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Šimek, Jan - Hradec, Jaromír et al.: 

Indices of cardiac autonomic regulation are strongly dependent on prevailing heart rate. 

In: PACE - Pacing and Clinical Electrophysiology, USA, 0147-8389, eng. 2001, 24, 4, s. 697-697. 

 

Michalová, Kyra - Zemanová, Zuzana a Březinová, Jana: 

Analysis of structural chromosomal aberrations by mFISH and mBAND techniques. 

In: Fetal Diagnosis and Therapy, Švýcarsko, 1015-3837, eng. 2001, 16, s. 455-456. 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, GAČR 302/98/0071, GAČR 301/01/0200. 

 

Midro, A. T. - Panasiuk, B. - Březinová, Jana - Zemanová, Zuzana - Michalová, Kyra et al.: 

Interstitial deletion 9q22.3q31 on derivative chromosome 9 t(´9;17)(q34.1;p11.2) in a child with 

Gorlin syndrome. 

In: Annales de Génétique, Francie, 0003-3995, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. 58-58. 

 



 37 

Prázný, Martin - Škrha, Jan - Límanová, Zdeňka - Vaníčková, Zdislava a Hilgertová, Jiřina: 

Association of autoimmune markers of insulitits, thyroid and coeliac diseases in type 1 diabetes 

mellitus. 

In: Diabetologia, Německo, 0012-186X, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. A152-A152. 

 

Prokopová, P. - Kalvach, Zdeněk a Zeman, M.: 

Muscle and bone changes in hip fractures in the elderly. 

In: Gerontology, Švýcarsko, 0304-324X, eng. 2001, 47, S1, s. 596-597. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Prokopová, P. - Kalvach, Zdeněk a Zeman, M.: 

Muscle changes in Alzheimer‘s type dementia. 

In: Gerontology, Švýcarsko, 0304-324X, eng. 2001, 47, S1, s. 202-202. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Svačina, Štěpán: 

Different metabolic reaction to short starvation in diabetic, obese and control subject. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0375-0565, eng. 2001, Suppl. 1, s. S79-S79. 

MŠMT 111100008, IGA MZ ČR 4186-3. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Svačina, Štěpán et al.: 

Pulse wave analysis differentiates independently essential hypertensives from healthy controls. 

In: European Heart Journal, Velká Británie, 0195-668X, eng. 2001, 22, Suppl. abstr., s. 105-105. 

 

Šindelářová, Lenka - Zemanová, Zuzana - Březinová, Jana - Kurková, Šárka - Michalová, Kyra et al.: 

FISH methods in detection of hyperdiploidy in children with ALL. 

In: Annales de Génétique, Francie, 0003-3995, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. 99-99. 

IGA MZ ČR NE 4744-3, GAČR 302/98/0071, GAČR 301/01/0200. 

 

Šindelářová, Lenka - Zemanová, Zuzana - Březinová, Jana - Kurková, Šárka - Michalová, Kyra et al.: 

Detection of hyperdiploidy in childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL) by FISH methods. 

In: Europ. Jour. of Human Genetics, Velká Británie, 1018-4813, eng. 2001, 9, Suppl. 1, s. 130-130. 

IGA MZ ČR NE 4744-3, GAČR 302/98/0071. 

 

Škrha, Jan - Weiserová, Hana a Hilgertová, Jiřina: 

Serum vitamin C and E concentration and oxidative stress in type 1 and type 2 diabetes 

mellitus. 

In: Clin. Chem. and Labor. Medicine, Německo, 1434-6621, eng. 2001, 39, Suppl. 1, s. S125-S125. 

 

Šrámková, D. - Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Včelák, J. a Bendlová, Běla: 

The Pro12Ale PPAR gamma 2 gene polymorphism in Czech type 2 diabetic and obese patients. 

In: Diabetologia, Německo, 0012-186X, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. 346-346 A91. 

IGA MH NB/5395-5, COST B17-10, GA UK 203030/54 91/99. 

 

Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Hilgertová, Jiřina a Haas, Tomáš: 

Dynamics of betahyroxybutyrate forming during fasting. 

In: International Journal of Obesity, Velká Británie, 0307-0565, eng. 2001, 25, Suppl. 2, s. S95-S96. 

MSM111100008. 

 

Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Vlasák, J. - Topolčan, O. - Pecen, L. et al.: 

Diabetes influences colon cancer risk more then obesity. 

In: Obesity Research, USA, 1071-7323, eng. 2001, 9, Suppl. 3, s. 154S-154S. 

IGA MZ ČR 6635-3. 

 



 38 

Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Vlasák, J. - Topolčan, O. - Pecen, L. et al.: 

Diabetes and risk for incidence and location of colon cancer (2). 

In: Diabetologia, Německo, 0012-186X, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. OP39 - OP39. 

IGA MZ ČR 6635-3. 

 

Trka, Jan - Kalinová, Markéta - Hrušák, Ondřej - Zuna, Jan - Michalová, Kyra et al.: 

RQ-PCR detection of WT1 gene expression in children with AML: Prognostic significance and 

Excellent correlation with disease status and residual disease detection by flow 

cytometry . 

In: Blood, USA, 0006-4971, eng. 2001, 98, 11, s. 110a-110a. 

GAČR 312/P304, IGA MZ ČR 6406, IGA MŠMT 11130000. 

 

Vrablík, Michal - Hořínek, Aleš - Češka, Richard - Pazourková, Eva a Haas, Tomáš: 

LPL gene variants in primary combined hyperlipidaemia. 

In: Clin. Chem. and Labor. Medic., Německo, 1434-6621, eng. 2001, 39, Suppl. S1, s. S308-S308. 

 

Zemanová, Zuzana - Březinová, Jana - Šindelářová, Lenka - Kurková, Šárka - Michalová, Kyra et al.: 

Instability of chromosome 5 in myeloid malignancies. 

In: Annales de Génétique, Francie, 0003-3995, eng. 2001, 44, Suppl. 1, s. 99-99. 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, GAČR 302/98/0071, GAČR 301/01/0200. 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan: 

Acute effects of salmon calcitonin on bone resorption. 

In: Journal of Bone and Mineral Research, USA, 0884-0431, eng. 2001, 16, Suppl. 1, s. S530-S530. 

 

7.1.7. Abstrakta v zahraničním časopise bez IF 

Hainer, Vojtěch: 

Hereditary and environmental factors determining body weight. 

In: Polish Journal of Endocrinology, Polsko, 0423-104X, eng. 2001, 52, 3, s. 51-53. 

 

Hradec, Jaromír: 

What is the role of vitamins and antioxidants in the prevention of coronary artery disease? 

In: Acta Clinica Croatica, Chorvatsko, 0353-9474, eng. 2001, 40, Suppl., s. 45-45. 

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Janota, Tomáš - Kábrtová, Eva a Aschermann, Michael: 

Acute coronary artery obstruction complicating prosthetic aortic endocarditis (2). 

In: Acta Clinica Croatica, Chorvatsko, 0353-9474, eng. 2001, 40, Suppl. 1, s. 113-113. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Svačina, Štěpán et al.: 

Cross-spectral analysis of heart rate and index of peripheral pulse wave contour discriminates 

between patients with essential hypertension and normotensive subjects. 

In: Acta Clinica Croatica, Chorvatsko, 0353-9474, eng. 2001, 40, Suppl. 1, s. 145-146. 

 

7.1.8. Stať ve sborníku zahraničním 

Hradec, Jaromír - Filipová, S. - Bultas, Jan et al.: 

TRIKET - Trimetazidine in combination with existing therapy: results of the Czech and Slovak 

multicenter trial in patients with stable effort angina . 

In: Advances in Coronary Artery Disease. Itálie, eng. 2001, s. 393-397.4th International Congress on 

Coronary Artery Disease. ČR, Praha, 21.-24.10.2001, 1. vyd., Bologna, Monduzzi Editore, 88-323-

1121-6. 



 39 

 

Matoulek, Martin – Kvasnička, Jan – Svačina Štěpán a Haas, Tomáš:  

Immunoadhesive molecules in obese and their changes during short-term starvation.  

In: Obesity: An Endocrine Breakthrough. Francie, eng. 2001, s. 85-85. Symposium – Obesity: an 

endocrine breakthrough. Francie, Paříţ, 17.-18.5.2001, Paříţ. 

 

Mikulová, Radka - Bardová, K. - Flachs, P. - Syrový, I. a Kopecký, J.: 

The effect of uncoupling protein 2 on fatty acid synthesis in white fat during fasting in mice. 

In: Advances FEBS Course - Mitochondria in the Cell Life and Death. Rusko, eng. 2001, s. 13-14. 

Advances FEBS Course - Mitochondria in the Cell Life and Death. Rusko, Moskva, 2. - 7. 9. 

2001, 1. vyd., Moskva, 

 

Spáčil, Jiří - Češka, Richard - Štulc, Tomáš - Hořejší, Barbora a Kvasnička, Tomáš: 

The relationship of flow-mediated vasodilatation to common carotid artery intimal thickness. 

In: Proceedings of the 9th International Symposium CNVD 2000. Německo, eng. 2001, s. 149-152.9th 

International Symposium CNVD 2000. SR, Bratislava, 21.-23.1.2000, 1. vyd., Aachen, 

Wissenschuftsverlag Mainz , 3-89653-881-0. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR NB 5986-3. 

 

Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Hampl, J. - Haas, Tomáš a Šulcová, J.: 

Hydroxyderivates of DHEA and syndrome of insulin resistance. 

In: Obesity: An Endocrine Breakthrough. Francie, eng. 2001, s. 85-85. Symposium - Obesity: an 

endocrine breakthrough. Francie, Paříţ, 17.-18.2001, Paříţ. 

 

Štulc, Tomáš - Melenovský, Vojtěch - Grauová, Barbora - Koţich, Viktor a Češka, Richard: 

Folate supplementation prevents plasma homocysteine increase after fenofibrate therapy. 

In: Drugs Affecting Lipid Metabolism. USA, eng. 2001, s. 109-109. IV. International symposium on 

Drugs affecting lipid metabolism, USA, New York, 9.-12. 9.2001, 1. vyd., New York, 0-7923-

2232-0. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR 5986-3, M26/3. 

 

7.1.9. Abstrakta ve sborníku zahraničním 

Fialová, Lenka - Češka, Richard - Mikulíková, Ludmila - Malbohan, Ivan Matouš - Zima, Tomáš et 

al.: 

Antibodies against lysophosphatidylcholine, phosphatidylcholine and cardiolipin in patients 

with hyperlipoproteinemias. 

In: Workshop on the immune system in atherosclerosis. Švýcarsko, eng. 2001, s. 20-20. Workshop on 

the Immune system in atherosclerosis. Švýcarsko, Ţeneva, 8.-11.3.2001, Ţeneva. 

 

 

Haluzík, Martin - Eretová, V. - Svobodová-Kříţová, Jarmila - Haluzíková, D. - Rosická, Martina et 

al.: 

The influence of pregnancy and delivery on serum leptin and soluble leptin receptor levels. 

In: Abstract book. Itálie, eng. 2001, s. P468-P468.5th European congress of endocrinology. Itálie, 

Turin, 9.-13. 6.2001, 1. vyd., Turin, European Federation of Endocrine Societies, 

IGA MZ ČR 5455-3. 

 

Haluzík, Martin - Svobodová, Jarmila - Papeţová, H. - Haluzíková, D. - Rosická, Martina et al.: 

Serum soluble leptin reception levels in patients with anorexia nervosa. 

In: Abstract book. Itálie, eng. 2001, s. O098-O098.5th European congress of endocrinology. Itálie, 

Turin, 9.-13. 6.2001, 1. vyd., Turin, European Federation of Endocrine Societies, 

IGA MZ ČR 5455-3. 



 40 

 

Hilgertová, Jiřina - Haluzík, Martin - Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Haas, Tomáš et al.: 

Leptin and the development of hyperketonaemia in starving obese subjects with diabetes. 

In: Meeting of the Federation of European Biochemical Societies. Portugalsko, eng. 2001, s. 50-

50.27th Meeting of the Federation of European Biochemical Societies. Portugalsko, Lisabon, 

30. 6.-5.7.2001, 1. vyd.  

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Janota, Tomáš - Kábrtová, Eva a Aschermann, Michael: 

Acute coronary artery obstruction complicating prosthetic aortic endocarditis (1). 

Chorvatsko, eng. 2001, s. 10-10. The 9th Alpe Adria Cardiology Meeting. Chorvatsko, Cavtat-

Dubrovnik, 6. - 9. 6. 2001. 

 

Kunešová, Marie - Phinney, Stephan - Hainer, Vojtěch - Tvrzická, Eva - Štich, V. et al.: 

The responses of serum and adipose fatty acids to one year weight reduction regimen in female 

obese monozygotic twins. 

In: 4th International Smolenice Insulin Symposium on lipids and insulin resistance. The role of fatty 

acid metabolism and fuel partitioning. SR, eng. 2001, s. 79.4th International Smolenice 

Insulin Symposium on lipids and insulin resistance. SR, Smolenice, 2001, 1. vyd., Smolenice. 

GAUK 20 3030/54 91/98. 

 

Smutek, Daniel - Hederman, L. - Wade, V. - Rahman, Y. a Nolan, J. J.: 

Introducing guidelines to clinical workflow in diabetes mellitus diagnosis. 

In: Healthcare Informatics Society of Ireland. Irsko, eng. 2001, s. 10-10. Annual Conference and 

Scientific Symposium, Irsko, Dublin, november 2001, 1. vyd., Dublin. 

 

Smutek, Daniel - Šára, R. - Sucharda, Petr a Svačina, Štěpán: 

Quantitative tissue characterization in sonograms of thyroid gland. 

In: 10th World Congress on Medical Informatics. Velká Británie, eng. 2001, s. 948-948.10th World 

Congress on Medical Informatics. Velká Británie, Londýn, září, 2001, 1. Vyd., 

 

Šára, R. - Smutek, Daniel - Sucharda, Petr a Svačina, Štěpán: 

Systematic construction of texture features for Hashimoto's lymphocytic thyroiditis recognition 

from sonographic images. 

In: Artificial Intelligence in Medicine. Nizozemí, eng. 2001, s. 339-348.8th Conference on Artificial 

Intelligence in Medicine Europe, Portugalsko, Cascais, July 2001, 1. vyd., Cascais. 

 

Šrámková, D. - Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Hill, M. a Včelák, J.: 

Is a Pro12Ala polymorphism of the pPAR gamma gene related to obesity and type 2 diabete 

mellitus in the Czech population? (2). 

In: 4th International Smolenice Insulin Symposium on lipids and insulin resistance. The role of fatty 

acid metabolism and fuel partitioning. SR, eng. 2001, s. 101-101.4th International Smolenice 

Insulin Symposium on lipids and insulin resistance. SR, Smolenice, 2001, 1, vyd., Smolenice , 

IGA MH NB/5395-5, COST B17-10, GA UK 203030/54 91/99. 

 

Vrablík, Michal - Fait, Tomáš a Češka, Richard: 

Response of plasma lipids to hormone replacement therapy. Transdermal and oral ways of 

administration compared. 

In: XIV international symposium on drugs affecting lipid metabolism. USA, eng. 2001, s. 123-123. 

XIV International Symposium on Drugs Affecting Lipid Metabolism, USA, New York, 9.-

12.9.2001, 1. vyd., New York, 

MSM J13/98: 111100002-1, IGA MZCR NB/5986-3. 

 

Vrablík, Michal - Hořínek, Aleš - Pazourková, Eva - Haas, Tomáš a Češka, Richard: 

ApoE polymorphism and monogenic hypercholesterolemias. ApoE polymorphism and 



 41 

monogenic hypercholesterolemias. 

In: XIV international symposium on drugs affecting lipid metabolism. USA, eng. 2001, s. 119-119. 

XIV International Symposium on Drugs Affecting Lipid Metabolism, USA, New York, 9.-

12.9.2001, 1. vyd., New York, 

MSM J13/98: 111100002-1, IGA MZCR NB/5986-3. 

 

Widimský, Jiří, Jr.: 

Zhodnocení účinnosti a snášenlivosti rilmenidinu u pacientů s mírnou až středně těžkou 

hypertenzí léčených rilmenidinem v monoterapii nebo v kombinaci. 

In: Sborník abstrakt. SR, cze. 2001, s. 10-10. VI. zjazd Slovenskej kardiologickej spoločnosti. SR, 

Bratislava, 2001, 1. vyd.  

 

7.1.10. Články ČR (kromě abstrakt) 

Anděl, Michal - Novák, Jan - Kučera, Petr - Březina, Jiří - Perušičová, Jindra et al.: 

Diabetes mellitus 1. typu manifestovaný ve vyšším věku, tzv. LADA (Latent Autoimmune 

diabetes in Adults). 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4 , 3, s. 158-171. 

 

Březinová, Jana - Zemanová, Zuzana a Michalová, Kyra: 

Delece dlouhých ramen chromozómu 5 u nemocných s hematologickými malignitami. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 2, s. 43-46. 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, GAČR 302/98/0071. 

 

Broulík, Petr: 

Hormonální substituční terapie v léčbě a prevenci osteoporózy. 

In: Gynekologie po promoci, ČR, 1213-2578, cze. 2001, Special. vydání, s. 4-5. 

 

Broulík, Petr: 

Postmarketinková studie s podáváním fosamaxu ženám po menopauze v České republice. 

In: JAMA CS, ČR, 1210-4132, cze. 2001, 9, 6, s. 494-496. 

 

Broulík, Petr: 

Praktické připomínky k diagnóze a léčbě osteoporózy. 

In: Lege Artis, ČR, 1213-242X, cze. 2001, 2, s. 5-10. 

 

Broulík, Petr: 

Vliv kombinace nízké dávky 17 beta estradiolu a gestagenu noretisteronu na kostní 

metabolismus. 

In: Praktická gynekologie, ČR, 1211-6645, cze. 2001, 4, s. 9-12. 

 

Broulíková, Alena: 

Ischemická choroba dolních končetin u nemocného s cukrovkou. 

In: Causa subita, ČR, 1212-0197, cze. 2001, 4, 8, s. 366-367. 

 

Češka, Richard: 

Co nového v lipidologii? Komentář k NCEP III. 

In: JAMA CS, ČR, 1210-4132, cze. 2001, 9, 9, s. 728-729. 

 

Češka, Richard: 

Editorial. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 1-1. 

 



 42 

Češka, Richard: 

Fibráty v prevenci ICHS u diabetiků. Poznámky k výsledkům studie DAIS. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 6, s. 313-315. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA NB 5986-3. 

 

Češka, Richard: 

Léčba hyperlipidémií v primární a sekundární prevenci ischemické choroby srdeční. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 9, s. 401-406. 

 

Češka, Richard - Kršek, Michal: 

Hypolipidemika a hormony v rostlinách? Rostlinné steroly a fytoestrogeny. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342, cze. 2001, 3, 3, s. 101-105. 

 

Češka, Richard - Rosolová, Hana - Mayer, Otto - Soška, Vladimír a Vrablík, Michal: 

Simvastatin vs. pravastatin. Výsledky české studie. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 5, s. 265-267. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA NB 5986-3. 

 

Grauová, Barbora: 

Fibrilace síní jako příčina terminálního srdečního selhání u pacientky s predisponující těžkou 

systolickou dysfunkcí levé komory srdeční. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342, cze. 2001, 3, 3, s. 114-115. 

 

Hainer, Vojtěch: 

Glukokortikoidy a obezita. 

In: Causa subita, ČR, 1212-0197, cze. 2001, 4, 4, s. 149-150. 

 

Hainer, Vojtěch: 

Léčebný režim musí být šitý na míru. 

In: Zdravotnické noviny, ČR, cze. 2001, 50, 14, s. 15-16. 

 

Hainer, Vojtěch: 

Obesitu třeba léčit jako kterékoli jiné chronické onemocnění - komentář. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445, cze. 2001, 2, 1, s. 52-56. 

 

Haluzík, Martin: 

Homocystein a ateroskleróza. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342, cze. 2001, 3, 2, s. 52-56. 

 

Hill, Martin - Schreiber, Vratislav a Stárka, Luboslav: 

Hormony, zejména steroidní a alkohol. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, cze. 2001, 50, 27, s. 23-25. 

 

Horký, K. - Widimský, J. sen. - Cífková, R. a Widimský, Jiří Jr.: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u arteriální hypertenze - verze 2000. 

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739, cze. 2001, 81, 5, s. 253-259. 

 

Horký, Karel - Widimský, Jiří sen. - Cífková, Renata a Widimský, Jiří Jr.: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u arteriální hypertenze - 3. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 1, s. K6-15. 

 

Hradec, Jaromír: 

Co přinášejí do praxe nová doporučení pro prevenci ischemické choroby srdeční? 

In: Postgraduální medicína, ČR, 1212-4184, cze. 2001, 3, 8, s. 849-851. 



 43 

 

Hradec, Jaromír: 

Dopis prezidentovi ČLK. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 2, s. K50-K51. 

 

Hradec, Jaromír: 

Odpověď na dopis doc. MUDr. Š. Alušíka, CSc. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 3, s. 153-154. 

 

Hradec, Jaromír: 

Prolaps mitrální chlopně. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 3, 11, s. 498-502. 

 

Hradec, Jaromír: 

Úspěchy a problémy české kardiologie. 

In: Sestra, ČR, 1210-0404, cze. 2001, 11, 1, s. 41-41. 

 

Hradec, Jaromír - Češka, Richard: 

Otevřený dopis předsedů ČKS a ČSAT k problematice farmakoterapie hyperlipoproteinémií v 

době cerivastatinové aféry. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 8, s. K1-K1. 

 

Hradec, Jaromír - Filipová, Slavomíra: 

TRIKET I a II (Trimetazidin v kombinaci s existující terapií). Výsledky české a slovenské 

multicentrické studie u 320 nemocných se stabilní námahovou anginou pectoris. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 9, s. 436-442. 

 

Jarkovská-Adamcová, Zuzana - Rosická, Martina - Marek, Josef a Kršek, Michal: 

Ghrelin jako regulační komponenta somatotropní osy. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, 3, s. 201-202. 

 

Jiskra, Jan: 

Změny svalové tkáně při hypotyreóze. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 9, s. 609-612. 

 

Jiskra, Jan - Límanová, Zdeňka: 

Myopatický syndrom na podkladě nepoznané hypotyreózy. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 9, s. 642-646. 

 

Jiskra, Jan - Límanová, Zdeňka: 

Sérové hladiny TNF-alfa u pacientů s autoimunitními tyreopatiemi. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, 3, s. 50-50. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

K pojetí geriatrické medicíny a diferencované geriatrické péče. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 22, s. 679-684. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Lidská práva a senioři. 

In: Lidská práva, ČR, 1212-5431, cze. 2001, 3, 3, s. 10-12. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Nazí v talárech podle Andersena - vysokým školám nechybí jenom peníze. 



 44 

In: Lidové noviny, ČR, 0862-5921, cze. 2001, 46, s. 3-3. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Úrazy seniorů v domácnosti. 

In: Aktuality v prevenci úrazů, ČR, 1213-2179, cze. 2001, 4, s. 1-2. 

 

Kalvach, Zdeněk - Mašková, B. a Štěpán, P.: 

Výuka geriatrie a gerontologie na lékařských fakultách. 

In: Sborník lékařský, ČR, 0036-5327, cze. 2001, 102, 1, s. 83-92. 

 

Král, Jiří - Hradec, Jaromír - Janota, Tomáš - Kábrtová, Eva - Aschermann, Michael et al.: 

Akutní obstrukce koronárního řečiště komplikující infekční endokarditidu na bioprotéze v 

aortální pozici. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 5, s. 255-260. 

 

Kršek, Michal - Pacák, Karel: 

Cushingův syndrom. 

In: Medica revue, ČR, 1210-9673, cze. 2001, 8, 4, s. 21-24. 

 

Kršek, Michal - Prázný, Martin - Škrha, Jan - Justová, Vlasta a Lacinová, Zdenka: 

IGFBP-1 a jeho protektivní úloha v patogenezi mikroangiopatie u diabetes mellitus 1. typu. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 8, s. 234-237. 

IGA MZ ČR 4751-3, IGA MZ ČR 5458-3. 

 

Kršek, Michal - Prázný, Martin - Sucharda, Petr - Marek, Josef - Justová, Vlasta et al. 

Změny sérových hladin IGF-I a jeho vazebných proteinů u obézních pacientů a jejich vztah k 

funkci mikrocirkulace. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 12, s. 847-851. 

 

Kunešová, Marie: 

Obezita jako nejčastější porucha výživy. Složení diety v léčbě obezity a metabolického 

syndromu. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, cze. 2001, 50, 25, s. 19-22. 

 

Kunešová, Marie: 

Obezita v ČR - souvislost s životním stylem. 

In: Medicína v praxi, ČR, 1212-8759, cze. 2001, 5-6, s. 96-98. 

 

Kunešová, Marie: 

Poruchy příjmu potravy z pohledu internisty - obezitologa. 

In: Výţiva a potraviny, ČR, cze. 2001, 56, 6, s. 190-190. 

 

Kvasnička, Tomáš - Češka, Richard a Haas, Tomáš: 

Sledování klinického efektu terapie ciprofibrátem u pacientů s kombinovanou 

hyperlipoproteinémií. 

In: Kardiologická revue, ČR, 1212-4540, cze. 2001, 1, s. 25-27. 

 

Kvasnička, Tomáš - Češka, Richard - Kvasnička, Jan a Vrablík, Michal: 

Ovlivnění endoteliální dysfunkce a zánětlivých parametrů u nemocných s kombinovanou 

hyperlipoproteonémií po terapii ciprofibrátem. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 3, 9, s. 419-423. 

MZ č. 64162. 

 

Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Šimek, Jan - Češka, Richard et al.: 



 45 

Fenofibrát i atorvastatin zlepšují funkci endotelu u pacientů s kombinovanou hyperlipidémií 

(Fenofibrate vs. Atrovastatin Trial, FAT). 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 2, s. 90-93. 

MSM J 13/98: 111100002-1. 

 

Marek, Josef: 

Incidentalomy v endokrinologii - hypofýza. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, cze. 2001, 3, 8, s. 358-362. 

 

Marek, Josef: 

Prolaktin secernující adenom u muže. 

In: Andrologie, ČR, 0000-0000, cze. 2001, 2, 1, s. 16-23. 

 

Matoulek, Martin - Kurzová, Hana a Svačina, Štěpán:  

Co zná běžný pacient praktického lékaře o obezitě?  

In: Praktický lékař, ČR, 0032-6739, cze. 2001, 81, 3, s. 158-160.  

 

Michalová, Kyra - Zemanová, Zuzana a Březinová, Jana: 

Mnohobarevná fluorescenční in situ hybridizace (mFISH). 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 4, s. 99-103. 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, GAČR 302/98/0071, IGA MZ ČR NE 4744-3, IGA MZ ČR NC 

5010-3. 

 

Michalská, Dana - Štěpán, Jan - Vokrouhlická, Jitka - Weichetová, Markéta a Zikán, Vít: 

Minimum o diagnostice a léčbě osteoporózy. 

In: Bulletin Ligy proti osteoporóze, ČR, 0000-0000, cze. 2001, 1, s. 6-9. 

 

Mikulová, Radka - Hainer, Vojtěch: 

Uncoupling proteiny. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 13, s. 387-391. 

COST B 1740, GA UK 203030/54. 

 

Pařízková, Jana: 

Obezita u dětí. 

In: Causa subita, ČR, 1212-0197, cze. 2001, 47, 3, s. 136-137. 

 

Pařízková, Jana: 

Obezita v období růstu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, 2, s. 124-128. 

 

Perušičová, Jindra: 

Co nového ve screningu diabetu 2. typu? Komentář. 

In: Medicína po promoci, ČR, 1212-9445, cze. 2001, 2, 3, s. 63-65. 

 

Perušičová, Jindra: 

Detekční program diabetes mellitus 2. typu v České republice - první výsledky. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 3, s. 134-140. 

 

Perušičová, Jindra: 

Diabetes mellitus - klasifikace, diagnostika, screening a epidemiologie. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 50, 10, s. 6-10. 

 

Perušičová, Jindra: 

Prevalence dyslipidémie, hypertenze a cévníchkomplikací u nově manifestovaných diabetiků 



 46 

(prospektivní sledování: 2. část). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 3, s. 146-151. 

 

Perušičová, Jindra: 

Terapeutické možnosti ovlivnění mikroalbuminurie. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 3, 9, s. 410-411. 

 

Perušičová, Jindra - Mašek, Z. - Bárová, H. a Hill, M.: 

Anti-GAD65 protilátky u diabetiků 1. typu a jejich vztah k dalším diabetem asociovaným 

autoprotilátkám a vybraným laboratorním a klinickým parametrům. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 18, s. 565-569. 

IGA MZ ČR 4993-3. 

 

Perušičová, Jindra - Šmahelová, Alena: 

Chronické komplikace u diabetes mellitus (1. část). 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 3, 1, s. 34-38. 

 

Pretl, M. - Šonka, K. - Weiss, Vladimír - Marek, Josef - Dostálová, S. et al.: 

Noční poruchy ventilace u pacientů s nádorem hypofýzy. 

In: Studia pneumologica et phtiseologica, ČR, 0371-2222, cze. 2001, 61, 1, s. 40-41. 

UK ČEZ J 13/98: 1111 00001, IGA MZ ČR 3575-3. 

 

Pretl, Martin - Šonka, Karel - Weiss, Vladimír - Marek, Josef - Dostálová, Simona et al.: 

Noční poruchy ventilace u pacientů s nádorem hypofýzy. 

In: Studia pneumologica et phtiseologica, ČR, 0371-2222, cze. 2001, 61, 1, s. 40-41. 

MSM 1111 00001, IGA MZČR 3575-3. 

 

Prokopová, Petra - Kalvach, Z.: 

Kostní a svalové změny u pacientů vyšších věkových skupin s frakturou krčku stehenní kosti. 

In: Biomedical Papers, ČR, 0862-481X, cze. 2001, s. 43-43. VIII. kongres českých a slovenských 

patologů s mezinárodní účastí. ČR, Hradec nad Moravicí, 25.-27.9.2001. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Endokrinologie 1999-2000. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 3, s. 70-72. 

 

Schreiber, Vratislav: 

A farewell editorial. 

In: Thyroid Gland: Clinical and experimental, ČR, eng. 2001, 4, 3, s. 50-50. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Léky, vedlejší účinky, ceny. 

In: Internet, ČR, 1211-6351, cze. 2001, s. -. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Míra věcí. 

In: Vesmír, ČR, 0042-4544, cze. 2001, 80, 4, s. 163-163. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Naivní pokus o hippokratovský scientismus. 

In: Psychiatrie, ČR, 1211-7579, cze. 2001, 5, 3, s. 217-217. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Návraty, vytrvalost, nezdolnost (Gregor, Ota: Moje návraty). 



 47 

In: Vesmír, ČR, 0042-4544, cze. 2001, 6, s. 351-351. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Risk in medicine. 

In: Věda, technika, společnost, ČR, 1210-0250, eng. 2001, 22, 2-3, s. 93-106. 

 

Schreiber, Vratislav: 

Varianta Creutzfeldovy-Jakobovy nemoci: jak se to mohlo stát? 

In: Vesmír, ČR, 0042-4544, cze. 2001, 80, 1, s. 8-9. 

 

Spáčil, Jiří: 

Aschermann, M., Veselka, J.: Trendy soudobé kardiologie, svazek 3: Nestabilní angina pectoris. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 17, s. 528-528. 

 

Spáčil, Jiří: 

Epidemiologie a prevence ischemické choroby srdeční. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 20, s. 623-623. 

 

Spáčil, Jiří: 

Farmakoterapie kardiovaskulárních onemocnění. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 8, s. 254-254. 

 

Spáčil, Jiří: 

Některé možnosti duplexní sonografie v angiologii. 

In: Praktická flebologie, ČR, cze. 2001, 10, 3, s. 89-91. 

 

Spáčil, Jiří: 

Péče o pacienty s ischemickou chorobou končetin. Péče o choroby periferních tepen. 

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411, cze. 2001, 10, 4, s. 136-140. 

 

Spáčil, Jiří: 

Prevence žilní trombózy a plicní embolie. 

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411, cze. 2001, 10, 4, s. 130-135. 

 

Spáčil, Jiří: 

Zdeněk Fejfar et al.: Česká kardiologie a kardiologové. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 8, s. K208-K209. 

 

Stárka, L. - Broulík, Petr: 

Antiandrogenic activity of epitestosterone in male mice in vivo. 

In: Sborník lékařský, ČR, 0036-5327, cze. 2001, 102, 1, s. 7-11. 

 

Suljkovicová, H. - Viguerie, N. - Kunešová, Marie - Millet, L. - Avizou, S. et al.: 

Vliv výživy na metabolismus tukové tkáně u člověka. 

In: Česko-slovenská fyziologie, ČR, 1210-6313, cze. 2001, 50, 2, s. 57-63. 

IGA MZ ČR NB 4674-3. 

 

Suljkovičová, H. - Viguerie, N. - Kunešová, Marie - Milet, L. - Hainer, Vojtěch et al.: 

Lipolysis in adipose tissue. 

In: Česko-slovenská fyziologie, ČR, eng. 2001, 50, 2, s. 57-63. 

 

Svačina, Štěpán: 

Aktuální pohled na problematiku obezity. 

In: Lege artis, ČR, 1213-242X, cze. 2001, 1, 4, s. 11-14. 



 48 

IGA MZ ČR 6635-3. 

 

Svačina, Štěpán: 

Dieta a redukce hmotnosti. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 2, s. 8-

9. 

 

Svačina, Štěpán: 

Gynekologické komplikace obezity. 

In: Praktická gynekologie, ČR, 1211-6645, cze. 2001, 5, 2, s. 47-54. 

 

Svačina, Štěpán: 

Jak dále s léčbou obezity v ČR? 

In: Zdravotnické noviny, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 50, 14, s. 17-17. 

 

Svačina, Štěpán: 

Metabolická rizika menopauzy. 

In: Diagnóza: Zdravotnický čtrnáctideník, ČR, 1212-3595, cze. 2001, 6, s. 7-7. 

 

Svačina, Štěpán: 

Navržení zákona a další vzdělávání lékařů. 

In: Parlamentní zpravodaj, ČR, 1211-037X, cze. 2001, 7, 12, s. 13-14. 

 

Svačina, Štěpán: 

Novinky v ovlivňování chuti k jídlu. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 3, 8, s. 342-346. 

 

Svačina, Štěpán: 

Obezita a psychofarmaka. 

In: Psychiatrie, ČR, 1211-7579, cze. 2001, 5, Suppl. 2, s. 129-130. 

 

Svačina, Štěpán: 

Postavení dietologie v léčbě chorob. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 50, 34, s. 22-23. 

 

Svačina, Štěpán: 

Potraviny zvláštního určení. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 50, 30, s. 31-32. 

 

Svačina, Štěpán: 

Projev děkana 1. lékařské fakulty University Karlovy v Karolinu dne 4. června 2001 na 

slavnostním shromáždění k 210. výročí založení všeobecné nemocnice. 

In: Sborník lékařský, ČR, 0036-5327, cze. 2001, 102, 4, s. - . 

 

Svačina, Štěpán: 

Psychofarmaka a vzestup hmotnosti. 

In: Psychiatrie pro praxi , ČR, 1213-0508, cze. 2001, 2, 3, s. 113-114. 

 

Svobodová, Jarmila - Hradec, Jaromír - Janota, Tomáš - Zelinka, Tomáš a Balíková, Marie: 

Antiarytmiky navozená komorová tachykardie typu Torsade de Pointes. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342, cze. 2001, 3, s. 150-151. 

 

Svobodová-Kříţová, Jarmila - Haluzík, Martin - Bednářová, V. - Sulková, Sylvie - Jiskra, Jan et al.: 

Vztah sérových koncentrací leptinu a vybraných nutričních parametrů u hemodialyzovaných 



 49 

pacientů. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 9, s. 594-598. 

IGA MZ ČR 5455-3, grant Institutu Danone. 

 

Šindelka, Gustav: 

Cukrovka a hladiny. 

In: DIA ţivot, ČR, 1210-583X, cze. 2001, 12, 2, s. 8-9. 

 

Šindelka, Gustav: 

Farmakoterapie obezity. 

In: Sestra, ČR, 1210-0404, cze. 2001, 11, 5, s. 20-20. 

 

Šindelka, Gustav: 

Gestační diabetes. 

In: Lege artis, ČR, 1213-242X, cze. 2001, 1, 6, s. 32-35. 

 

Šindelka, Gustav - Cibula, D. - Fanta, M. - Kasalová, Zdislava - Justová, Vlasta et al.: 

Může hormonální antikoncepce ovlivnit plazmatickou koncentraci IGF-1 a IGFBP-1 u štíhlých 

žen se syndromem polycystických ovarií? 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 15, s. 469-472. 

IGA MZČR 6669-3, IGA MZČR 5484-3. 

 

Šindelka, Gustav - Widimský, Jiří - Prázný, Martin - Kasalová, Zdislava - Škrha, Jan et al.: 

Působení inzulinu u vysokoreninových a nízkoreninových hypertenzí. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 7, s. 205-208. 

IGA MZČR 5031-3, IGA MZČR 6669-3, IGA MZČR 4870-3. 

 

Škrha, Jan: 

Diabetes mellitus - rizikový faktor kardiovaskulárních chorob. 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 47, 5, s. 281-284. 

 

Škrha, Jan: 

Editorial. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 1, s. 1-1. 

 

Škrha, Jan: 

Prevence diabetu a jeho komplikací. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 50, 10, s. 11-13. 

 

Škrha, Jan - Prázný, Martin - Kvasnička, Jan a Kalvodová, B.: 

Změny mikrocirkulace a vybraných laboratorních parametrů v časných stadiích diabetické 

mikroangiopatie. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 12, s. 370-374. 

JI3/98/111100002, Iga MZ ČR 4960-3. 

 

Šmahelová, Alena - Perušičová, Jindra: 

Mikroangiopatické komplikace diabetu. 

In: Interní medicína pro praxi, ČR, 1212-7299, cze. 2001, 3, 8, s. 372-379. 

 

Špinar, Jindřich - Hradec, Jaromír - Málek, Ivan a Toman, Jiří: 

Doporučení pro diagnostiku a léčbu srdečního selhání. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 6, s. K123-K137. 

 

Šrámková, Daniela - Bendlová, Běla - Kunešová, Marie a Hainer, Vojtěch 



 50 

Gen pro PPAR gamma ve středu zájmu obezitologů a diabetologů. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1212-6853, cze. 2001. 

 

Šrámková, Daniela - Kunešová. Marie - Hainer, Vojtěch a Bendlová, Věra: 

Gen PPARgama ve středu zájmu obezitologů a diabetologů. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, 4, s. 278-286. 

IGA MZ ČR NB/5395-5, COST OC. B17.10, MZ: 000000023761. 

 

Štulc, Tomáš - Češka, Richard: 

Cholesterol lowering and the vessel wall: new insights and future perspectives. 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, 5, s. 461-471. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR NB 6134-3, IGA MZ ČR NB 5986-3/2000. 

 

Štulc, Tomáš - Grauová, Barbora a Češka, Richard: 

Krátkodobá léčba LDL-aferézou u nemocných s hyperlipoproteinémií a ICHS: teoretická 

východiska a první zkušenosti. 

In: Kapitoly z kardiologie pro lékaře v praxi, ČR, 1212-5342, cze. 2001, 3, 2, s. 77-79. 

IGA MZ ČR 

 

Šváb, J. - Pešková, Marie - Krušina, L. - Škrha, Jan a Šindelka, Gustav: 

Naše zkušenosti s chirurgickou léčbou inzulinomu. 

In: Rozhledy v chirurgii, ČR, 0035-9351, cze. 2001, 80, 2, s. 77-81. 

NB 6134-3, IGA MZ ČR NB 5986-3/2000. 

 

Vecka, Marek - Kunešová, Marie - Staňková, Barbora - Ţák, Aleš - Viguerie N. et al. 

Změny složení mastných kyselin v séru a tukové tkáni u obézních žen po velmi přísné 

nízkoenergetické dietě. 

In: Klinická biochemie a metabolismus, ČR, 1210-7921, cze. 2001, 9, 3, s. 119-124. 

IGA MZ 4674-3. 

 

Veselý, Z. - Wilczek, Hanuš: 

Problematika závislosti na nealkoholických drogách: část 6: Statistická data nízkoprahového 

metadonového programu. 

In: Bulletin Sdruţení praktických lékařů ČR, ČR, 1212-6152, cze. 2001, 11, 6, s. 52-55. 

IGA MZ ČR NJ 6632-3/2001. 

 

Vrablík, Michal - Češka, Richard: 

Hyperlipoproteinémie - diagnostika a terapie. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 37, s. 18-24. 

 

Vrablík, Michal - Češka, Richard a Hořínek, Aleš: 

Major apolipoprotein B-100 mutations in lipoprotein metabolism and atherosclerosis. 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, s. 337-343. 

MSM J13/98: 1111 00002-1, NB/5986-3. 

 

Widimský, Jiří Jr.: 

Celiprolol v léčbě kardiovaskulárních onemocnění. 

In: Zdravotnické noviny - příloha Lékařské listy, ČR, 0044-1996, cze. 2001, 50, 16, s. 6-7. 

 

Widimský, Jiří Jr.: 

Celiprolol v léčbě kardiovaskulárních onemocnění (1). 

In: JAMA CS, ČR, 1210-4132, cze. 2001, 9, 10, s. 816-817. 

 

Widimský, Jiří Jr.: 



 51 

Projekt PRIME. 

In: Bulletin České společnosti pro hypertenzi, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 4, 2, s. 7-8. 

 

Widimský, Jiří Jr.: 

Zhodnocení účinnosti a snášenlivosti rilmenidinu u pacientů s mírnou až středně těžkou 

hypertenzí. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 185-189. 

 

Widimský, Jiří Jr.: 

Zpráva o činnosti ČSH od jejího založení. 

In: Bulletin České společnosti pro hypertenzi, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 4, 2, s. 3-4. 

 

Widimský, Jiří Jr. - Štrauch, Branislav - Šindelka, Gustav a Škrha, Jan: 

Can primary hyperaldosteronism be considered as a specific form of diabetes mellitus? 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 6, s. 

MSM206017-01. 

 

Wilczek, Hanuš: 

Recenze monografie (Marek, Josef - Kalvach, Zdeněk - Sucharda, Petr: Propedeutika klinické 

medicíny). 

In: Vnitřní lékařství, ČR, 0042-773X, cze. 2001, 12, s. 902-903. 

 

Wilczek, Hanuš - Hess, Ladislav - Popov, Petr: 

Metadon. 

In: Remedia, ČR, 0862-8947, cze. 2001, 11, 6, 

IGA MZ ČR NJ 6632-3/2001. 

 

Wilczek, Hanuš - Hess, Ladislav a Popov, Petr: 

Metadon - použití v substituční léčbě závislosti na opioidech. 

In: Remedia, ČR, 0862-8947, cze. 2001, 11, 6, s. 438-444. 

IGA MZ ČR NJ 6632-3/2001. 

 

Wilczek, Hanuš - Veselý, Z. a Presl, J.: 

Pilotní studie k dlouhodobému sledování zdravotního stavu abuzérů závislých na opiátech 

léčených metadonem. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, s. -. 

IGA MZ ČR NJ 6632-3/2001. 

 

Zelinka, Tomáš - Widimský, Jiří Jr.: 

Twenty-four hour blood pressure profile in subjects with different subtypes of primary 

aldosteronism (1). 

In: Physiological Research, ČR, 0862-8408, eng. 2001, 50, s. 51-57. 

MSM 206017-01, IGA MZ ČR 4870-3. 

 

Zemanová, Zuzana - Michalová, Kyra - Březinová, Jana - Šindelářová, Lenka - Kurková, Šárka et al.: 

Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) v diagnostice dětských akutních lymfatických leukémií 

(ALL). 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 17, s. 519-524. 

IGA MZ ČR 4744-3, GA ČR 302/98/0071. 

 

Ţák, Jiří: 

Pagetova choroba, vysoký obrat kostní remodelace a její medikamentózní léčba. 

In: Časopis lékařů českých, ČR, 0008-7335, cze. 2001, 140, 18, s. 570-574. 

IGA MZ ČR 5886-3. 



 52 

 

Ţák, Jiří: 

Postmenopauzální osteoporóza. 

In: Sanquis, ČR, 1212-6535, cze. 2001, 13, s. 40-40. 

IGA MZ ČR 5886-3. 

 

Ţák, Jiří - Kapitola, Jiří - Povýšil, Ctibor a Haas, Tomáš: 

Přetrvávání vlivu růstového hormonu na kostní spongiózu - pooperační stav. 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778, cze. 2001, 6, 3, s. 92-92. 

IGA MZ ČR 5886-3. 

 

7.1.11. Abstrakta v časopisech ČR bez IF 

Broulík, Petr - Adámek, Svatopluk: 

Primární hyperparatyreóza - třetí nejčastější endokrinní onemocnění. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 41-

41. 

 

Broulíková, Alena: 

Cévní onemocnění u diabetu. 

In: Praktická flebologie, ČR, 1210-3411, cze. 2001, 3, 10, s. 75-77. XXV. Flebologické dny. ČR, 

2001. 

 

Čáp, Jan - Cerman, J. - Němeček, S. - Hána, Václav - Mareková, M. et al.: 

Léčba somatostatinovým analogem před operací pro akromegalii. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 30-

31. 

 

Čáp, Jan - Mareková, M. - Cerman, J. - Solař, M. - Marek, Josef et al.: 

Ovlivnění sekrece růstového hormonu v buněčných kulturách akromegalických adenomů. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, S 3, s. 49-49. 

MSM 111500001, MSM 111100002, IGA MZČR NB/6172-3. 

 

Freiberger, Tomáš - Vrablík, Michal a Kuhrová, Viera: 

Registr pacientů s familiární hypercholesterolémií v České republice. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, suppl. 4, s. 45-

45. 

CEZ MZ/98001. 

 

Hainer, Vojtěch - Kunešová, Marie - Mikulová, Radka - Pařízková, Jana - Wagenknecht, Martin et al.: 

Některé hormonální a psychobehaviourální charakteristiky ve vztahu k distribuci tělesného 

tuku. Sotuku. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva , ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4 , S3, s. 17-17. 

COST B17-40. 

 

Hána, Václav - Prázný, Martin - Kvasnička, J. - Marek, Josef a Škrha, Jan: 

Snížená perfuze tkání a cévní reaktivita u dospělých pacientů s deficitem růstového hormonu se 

normalizuje při jeho substituci. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 28-

29. 

 

Hilgertová, Jiřina - Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin - Haas, Tomáš - Haluzík, Martin et al.: 

Leptin a vývoj ketogeneze v průběhu dlouhodobého hladovění u obézních diabetiků 2. typu. 



 53 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1210-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 1, s. 19-

20. 

 

Holaj, Robert - Fröhlich, J. - Chan, S. - Kiess, M. - Mancini, J. et al.: 

Nová metoda hodnocení sonografických nálezů na karotidách k predikci ischemické choroby 

srdeční. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 25-25. 

 

Holaj, Robert - Spáčil, Jiří - Petrášek, Jan - Malík, Jan - Haas, Tomáš et al.: 

Vztah mezi rizikovými faktory aterosklerózy, sonografickými nálezy na karotidách a 

významnou aterosklerózou koronárních cév. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 25-25. 

 

Hořínek, Aleš - Vrablík, Michal a Češka, Richard: 

Frekvence mutací v genu pro LPL u pacientů s hyperlipoproteinémií. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 45-

46. 

MSM J 13/98: 111100002-1, IGA MZ ČR NB 5986-3. 

 

Hradec, Jaromír: 

Co přinášejí nová doporučení pro prevenci a léčbu ICHS do praxe? 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 5, s. 1-2. 

 

Jeţková, Jana - Marek, Josef - Hána, Václav - Kršek, Michal - Weiss, Vladimír et al.: 

Skupina pacientů s akromegalií léčených LGN. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, suppl 3, s. 30-

30. 

 

Jeţková, Jana - Marek, Josef - Kršek, Michal - Hána, Václav - Weiss, Vladimír et al.: 

Cévní postižení u pacientů s hyperkortizolismem a jeho vývoj po normalizaci hormonální 

aktivity. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, suppl. 3, s. 48-

48. 

GA UK 77/99/C-203025/54. 

 

Jenšovský, J. - Čáp, J. - Fryšák, Z. - Hána, Václav - Kršek, Michal et al.: 

Nordireg - největší česká databáze pacientů sledovaných pro deficit růstového hormonu v 

dospělosti. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 48-

48. 

 

Kasalová, Zdislava - Šindelka, Gustav a Škrha, Jan: 

Vliv některých rizikových faktorů na přítomnost periferní neuropatie u diabetiků 1. a 2. typu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 47, Suppl. 1, s. 

25-25. 

 

Kocna, Petr - Perušičová, Jindra - Vaníčková, Z. a Dvořák, Miloš: 

Screening celiakie, anti tissue-transglutamináza. Screening of coelic disease and tissue-

transglutaminase activity. 

In: Česká a slovenská gastroenterologie a hepatologie, ČR, 1210-7824, cze. 2001, 55, Suppl 1, s. 64-

65. 

 

Kunešová, Marie - Obenberger, J. - Hainer, Vojtěch - Mikulová, Radka - Wagenknecht, Martin et al.: 



 54 

Distribuce tukové tkáně u žen stanovená computerovou tomografií, vztah k hormonálním a 

metabolickým ukazatelům. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 17-

19. 

GAUK 203030/54 91/99. 

 

Kvasnička, Tomáš - Češka, Richard - Kvasnička, Jan a Vrablík, Michal: 

Ciprofibrát - efektivní zlepšení endoteliální dysfunkce. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 32-

32. 

 

Malík, Jan - Lopot, František: 

Kalkulace průtoku dialyzačním cévním přístupem - porovnání dvou metod. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 52-53. 

 

Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Kršek, Michal - Justová, Vlasta - Lacinová, Zdenka et al.: 

Vliv atorvastatinu a fenofibrátu na koncentrace IGF-1 a jeho vazebných proteinů u 

kombinované hyperlipidémie. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 53-54. 

 

Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Hradec, Jaromír et al.: 

Vliv fenofibratu a atorvastatinu na hladiny von Willebrandova faktoru. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1210-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 47-

47. 

 

Malík, Jan - Wichterle, Dan - Melenovský, Vojtěch a Šimek, Jan: 

Reproducibilita ultrazvukových metod stanovení funkce endotelu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1210-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 38-

38. 

 

Maruna, Pavel - Kofránek, Jiří - Gürlich, Robert - Marunová, M. a Fraško, Roman: 

Odlišná dynamika leptinu a kortizolu v průběhu pooperační stresové odpovědi. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl.3, s. 66-

66. 

MSM 11110008. 

 

Melenovský, Vojtěch - Štulc, Tomáš - Koţich, V. - Grauová, Barbora a Češka, Richard: 

Vzestup homocysteinu při léčbě fenofibrátem lze omezit podáváním kyseliny listové. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 59-59. 

 

Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Šimek, Jan - Češka, Richard et al.: 

Hypolipidemická léčba zvyšuje variabilitu tepové frekvence. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 58-59. 

 

Melenovský, Vojtěch - Wichterle, Dan - Widimský, Jiří - Zelinka, Tomáš - Štrauch, Branislav et al.: 

Pokles baroreflexní senzitivity u hypertoniků nekoreluje s aktivitou renin-angitensinového 

systému ani s hodnotami krevního tlaku. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 59-59. 

 

Owen, Klára - Svačina, Štěpán - Matoulek, Martin a Haas, Tomáš: 

Dynamické změny metabolického syndromu hodnocené clusterovou a faktorovou analýzou. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 13-

13. 

MSM 111500008, MSM 111100002, IGA MZ ČR 6635-3. 



 55 

 

Prázný, Martin - Škrha, Jan: 

Mikrovaskulární funkce u diabetiků 1. a 2. typu s mikroangiopatií a bez mikroangiopatie 

hodnocená pomocí laser Doppleru . 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 1, s. 42-

42. 

J13/98/11110000. 

 

Smutek, Daniel - Semecký, J.: 

Možnosti užití genetických algoritmů v analýze sonogramů štítné žlázy. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 51-

51. 

 

Spáčil, Jiří: 

Kotníkový tlak jako ukazatel generalizované aterosklerózy. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 43, Suppl. 4, s. 

37-37. 

MSM J 13/98: 111100002-1. 

 

Svačina, Štěpán - Owen, Klára - Matoulek, Martin a Haas, Tomáš: 

Kvantifikace vztahů a rizik v rámci metabolického syndromu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 13-

13. 

MSM 111500008, MSM 111100002, IGA MZ ČR 6635-3. 

 

Svobodová-Kříţová, Jarmila - Haluzík, Martin - Melenovský, Vojtěch - Malík, Jan - Wichterle, Dan 

et al.: 

Změny sérových koncentrací leptinu vlivem léčby fenofibrátem a atorvastatinem. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 49-

50. 

2, IGA MZČR 6695-3. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

Frekvence mutací v genu pro LPL u pacientů s hyperlipoproteinémií. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 45, Suppl. 4, s. 

39-39. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

Analýza tvaru periferní pulzové vlny umožňuje nezávislé odlišení skupiny nemocných s 

esenciální hypertenzí od skupiny zdravých kontrol. 

In: Cor et Vasa, ČR, 0010-8650, cze. 2001, 43, 4, s. 80-80. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

Hemodynamická studie u nemocných s primární hyperparatyreózou před paratyroidektomií a 

po ní. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4 , Suppl. 3, s. 

57-58. 

 

Šimek, Jan - Wichterle, Dan - Malík, Jan - Melenovský, Vojtěch - Svačina, Štěpán et al.: 

Baroreflexní regulace u nemocných s primární hyperparathyreózou před paratyroidektomií a 

časně po ní. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4 , Suppl. 3, s. 

57-57. 

 



 56 

Škrha, Jan: 

Patogeneze diabetu 2. typu, inzulinová rezistence a možnosti její detekce. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 22-

24. 

 

Škrha, Jan - Šindelka, Gustav: 

Diagnostická úskalí u organického hyperinzulinismu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 19-

19. 

 

Škrha, Jan - Weiserová, Hana a Hilgertová, Jiřina: 

Hladiny vitaminu C a vitaminu E u diabetiků 1. a 2. typu (2). 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 1, s. 49-

49. 

IGA MZ ČR 6695-3. 

 

Šrámková, D. - Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch - Včelák, J. a Bendlová, Běla: 

Studium polymorfismu Pro 12Ala genu PPAR gama2 ve vztahu k obezitě a diabetes mellitus 2. 

typu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, S1, s. 49-50. 

IGA MZ ČR NB/5395-5, COST B17-10, MZ 23761, GA UK 203030/54 91/99. 

 

Štulc, Tomáš - Vrablík, Michal - Kasalová, Zdislava a Češka, Richard: 

Vliv atorvastatinu na mikrocirkulaci a leukocytární expresi cytoadhezivních molekul. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 4, s. 33-

33. 

IGA MZ ČR NB 6134-3, IGA MZ ČR NB 5986-3. 

 

Vaníčková, Zdislava - Kocna, Petr - Perušičová, Jindra a Dvořák, Miloš: 

Koincidence diabetes mellitus 1. typu a gluténové enteropatie. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl.4, s. 50-

50. 

GAUK68/99. 

 

Vrablík, Michal - Hořínek, Aleš - Pazourková, Eva - Haas, Tomáš a Češka, Richard: 

Polymorfismus apoE u monogenních hypercholesterolémií a jeho vliv na hladiny plasmatických 

lipidů po terapii statiny. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, suppl. 4, s. 30-

32. 

MSM J13/98: 111100002-1, IGA MZCR NB/5986-3. 

 

Weiss, Vladimír - Štěpán, Jan - Marek, Josef - Kršek, Michal a Malík, Jan: 

Vliv podávání růstového hormonu na celkové tělesné složení u dospělých pacientů s deficitem 

růstového hormonu. 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 29-

29. 

 

Zamrazilová, H. - Mikulová, Radka - Černá, M. - Kunešová, Marie - Hainer, Vojtěch et al.: 

Výživa v časném postnatálním období u předčasně narozených dětí: vliv na antropometrické 

charakteristiky, koncentraci leptinu a IGF-1 v dětství (1). 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva , ČR, 1211-9326, cze. 2001, 4, 3, s. 46-47. 

Institut Danone CZ. 

 

Zikán, Vít - Štěpán, Jan: 



 57 

C-terminální telopeptid kolagenu typu I (CTX): senzitivní marker akutních změn kostní 

resorpce po podání kalcia a kalcitoninu. 

In: Osteologický bulletin, ČR, 1211-3778, cze. 2001, 6, 3, s. 96-97. 

 

Ţák, Jiří - Sedláček, R. - Rosenkrancová, J. - Kapitola, Jiří a Wallischová, Jana: 

Bisfosfonát pamidronát ovlivňuje krevní průtok kostí a mechanickou odolnost v ohybu (1). 

In: Diabetologie, metabolismus, endokrinologie, výţiva, ČR, 1211-9326 , cze. 2001, 4, Suppl. 3, s. 58-

59. 

IGA MZ ČR 5886-3. 

 

7.1.12. Stať ve sborniku ČR 

Broulíková, Alena: 

Cévní postižení u nemocných s diabetes mellitus. 

In: Diabetes mellitus - léčba a komplikace. ČR, cze. 2001, s. 63-69.6. postgraduální diabetologický 

seminář, ČR, Poděbrady, 24.-26.11.2000, Symposium, svazek 6, Praha, Galén, 80-7262-100-

9. 

 

Broulíková, Alena: 

Speciální aspekty trombosy u diabetu. 

In: Arteriální a ţilní trombóza. ČR, cze. 2001, s. 113-115. Angiologické symposium. ČR, Poděbrady, 

15.-16. 6.2000, 1. vyd., Symposium, svazek 8, Praha, Galén, 80-7262-1343. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Pojetí rehabilitace v geriatrii. 

In: Sborník kongresu V. Gerontologické dny Ostrava s mezinárodní účastí. ČR, cze. 2001, s. 17-22. V. 

Gerontologické dny. ČR, Ostrava, 17.-19.10.2001, 1. vyd., Ostrava, Dům techniky. 

 

Kofránek, Jiří - Svačina, Štěpán: 

Aktuální systémy pro distační vzdělávání v medicíně. 

In: Medsoft 2001. ČR, cze. 2001, s. 65-70. Medsoft, ČR, Praha, 2001 , 1. vyd., Praha, Tech-market , 

ZAM 111100008. 

 

Kofránek, Jiří - Svačina, Štěpán: 

Multimedia simulators of glycoegularoty mechanisms as an interactive teching tool. 

In: Modelling and Simulation. ČR, eng. 2001, s.165-169.15th European simulation multiconference. 

ČR, Praha, 6.-9.6.2001, Praha, 

MSM 111100008, GA UK 217/1998. 

 

Kofránek, Jiří - Wünsch, Zdeněk - Snášelová, Hana - Lu Danh Vu a Svačina, Štěpán: 

Multimedia simulation games in medical education. 

In: Modelling and Simulation. ČR, eng. 2001, s. 995-999.15th European simulation multiconference. 

ČR, Praha, 6. - 9. 6. 2001, 1. vyd., Praha, 

MSM 111100008. 

 

Král, Jiří - Zelinka, Tomáš a Binder, T.: 

Příspěvek k problematice změn hemodynamiky u těhotných s primární plicní hypertenzí. 

Echografické sledování. 

In: Sborník abstrakt z Echo dnů 2001. ČR, cze. 2001, Echo dny 2001, ČR, Staré Splavy, 4. - 6. 10. 

2001, 1. vyd., Staré Splavy. 

 

Svačina, Štěpán : 

Možné efekty zveřejňování zdravotnických informací . 



 58 

In: Medsoft 2001. ČR, cze. 2001, s. 117-120. Medsoft 2001. ČR, Olomouc, 2001, 1. vyd., Praha, 

Tech-market, 

ZAM 111100008. 

 

Šindelářová, Lenka - Zemanová, Zuzana - Smíšek, P. - Starý, J. a Michalová, Kyra: 

Použití interfázické FISH při detekci hyperdiploidií u dětí s akutní lymfoblastickou leukémií 

(ALL). 

In: 2. studentská vědecká konference. ČR, cze. 2001, s. 67-69.2. studentská vědecká konference, ČR, 

Praha, 14. 5. 2001, 1. vyd., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, 

IGA MZ ČR 4744-3, GAČR 302-98-0071, GAČR 301-01-2000. 

 

Šindelářová, Lenka - Zemanová, Zuzana - Smíšek, Petr - Starý, Jan a Michalová, Kyra: 

Použití interfázické FISH při detekci hyperdiploidií u dětí s akutní lymfoblastickou leukemií 

(ALL). 

In: Sborník - 2. studentská vědecká konference 1. LF UK. ČR, cze. 2001, s. 67-69.2. Studentská 

vědecká konference. ČR, Praha, 14. 5. 2001, 1. vyd.,1. lékařská fakulta - Oddělení vnějších 

vztahů UK v Praze, 

IGA MZ ČR NC4744-3, GAČR 301/01/0200, IGA MZ ČR NE 6472-3. 

 

Šindelka, Gustav: 

Patogeneze mikroangiopatických komplikací. 

In: Diabetes mellitus - léčba a komplikace. ČR, cze. 2001, s. 35-42. Praha, Galén, 80-7262-100-9. 

 

Šindelka, Gustav : 

Workshop 5 - Obezita a diabetes mellitus. 

In: Diabetes mellitus - léčba a komplikace. ČR, cze. 2001, s. 99-100. Praha, Galén, 80-7262-100-9. 

 

Vecka, Marek - Kunešová, Marie - Staňková, Barbora - Ţák, Aleš - Tvrzická, Eva et al.: 

Changes in fatty acid composition of serum and adipose tissue after low calory diet. 

In: Atherosklerosa, diagnostika, léčba, prevence 2001. ČR, eng. 2001, s. 72-75. Atherosklerosa, 

diagnostika, léčba, prevence. ČR, Česká Třebová, 7.-10.2.2001, Praha, IV. interní klinika 1. LF UK, 

80-238-6674-5, 

IGA MZ 4674-3. 

 

Zelinka, Tomáš - Widimský, Jiří Jr. - Kršek, Michal - Marek, Josef a Hána, Václav: 

Arteriální hypertenze u hyperkortizolismu (1). 

In: XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, cze. 2001, s. 53-53. XVIII. konference 

České společnosti pro hypertenzi. ČR, Český Krumlov, 27.-28. 9.2001, 1. vyd., Praha. 

 

7.1.13.  Abstrakta ve sborníku ČR 

Blahoutová, V. - Zajícová, A. - Wilczek, Hanuš et al.: 

Imunomodulační účinky heroinu a metadonu. 

In: Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 1-2. Imunologický seminář. ČR, Ústí nad Labem, říjen 2001, 1. 

vyd., Praha, 

IGA MZ ČR NJ 6632-3/2001. 

 

Březinová, Jana - Michalová, Kyra - Zemanová, Zuzana - Kurková, Šárka - Šindelářová, Lenka et al.: 

Delece chromosomu 20 u hematologických myeloidních onemocnění. 

In: Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 35-35. XV. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní 

účastí, ČR, Olomouc, 7.-9.6.2001, Olomouc, Universita Palackého, 

IGA MZ ČR NC6675, GAČR 301/01/0200. 

 



 59 

Hradec, Jaromír: 

Co přinášejí nová doporučení pro prevenci a léčbu ICHS do praxe? (1). 

In: Prevence a léčba ICHS - nová doporučení. ČR, cze. 2001, s. 1-2. Firemní symposium při 9. 

výročním sjezdu ČKS, ČR, Brno, 19.-22.5.2001, 1. vyd., Praha. 

 

Hradec, Jaromír : 

Dnešní užití diuretik v léčbě srdečního selhání. 

In: Diuretika při kardiovaskulárních onemocnění. ČR, cze. 2001, s. 1-6. VIII. kongres interní medicíny 

pro lékaře v praxi. ČR, Zlín, 12.-15.9.2001, Praha, Slovakofarma. 

 

Hradec, Jaromír: 

Klinický přínos optimalizace energetického metabolismu myokardu u pacientů s ICHS. 

In: ICHS a metabolismus myokardu. ČR, cze. 2001, s. 12-13. Workshop firmy Servier. ČR, 

Senohraby, 26.-27.1.2001 - ČR, Lednice na Moravě, 2.-3.2.2001, 1. vyd., Praha, Servier. 

 

Hradec, Jaromír - Bultas, Jan: 

Amlodipin - blokátor kalciových kanálů III. generace. 

In: Symposium společnosti Pfizer. ČR, cze. 2001, s. 2-3.8. kongres interní medicíny. ČR, Zlín, 12.-

15.9.2001, Praha, Pfizer. 

 

Janota, Tomáš - Widimský, Jiří Jr. - Zelinka, Tomáš - Hradec, Jaromír - Král, Jiří et al.: 

Kardiovaskulární změny při feochromocytomu a esenciální hypertenzi stejné závažnosti. 

In: Sborník abstrakt z XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, cze. 2001, s. 56-56. 

XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, Český Krumlov, 27.-28. 9.2001, 1. 

vyd., Praha. 

 

Janota, Tomáš - Widimský, Jiří Jr. - Zelinka, Tomáš - Hradec, Jaromír - Král, Jiří et al.: 

Kardiovaskulární změny při primárním hyperaldosteronismu a jejich reverzibilita po léčbě. 

In: Sborník abstrakt z XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, cze. 2001, s. 54-54. 

XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, Český Krumlov, 27.-28. 9. 2001, 

Praha. 

 

Janota, Tomáš - Widimský, Jiří Jr. - Zelinka, Tomáš - Hradec, Jaromír - Král, Jiří et al.: 

Echokardiografické hodnocení hemodynamického a nehemodynamického působení vysokých 

hladin katecholamínů při feochromocytomu. 

In: Echodny 2001. ČR, cze. 2001, s. 3-3. Echokardiografické dny. ČR, Staré Splavy, 4. - 6. 10. 2001, 

1. vyd., Praha. 

 

Kocna, Petr - Vaníčková, Z. - Dvořák, Miloš a Perušičová, Jindra: 

Serologické markery celiakie a jejich přínos pro screening a rutinní diagnostiku. 

In: Symposium o morfologii a funkci střeva. ČR, cze. 2001, s. 21-22. VII. Symposium o morfologii a 

funkci střeva. ČR, Doksy, 3.-5.5.2001, 1. vyd., Praha, Česká gastroenterologická společnost 

JEP. 

 

Marek, Josef: 

Indikace k chirurgické a konzervativní léčbě adenomů hypofýzy. 

In: Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 48-48. Postgraduální kurz v neurochirurgii, ČR, Hradec 

Králové, 4.-6.4.2001, 1 vyd., Hradec Králové. 

 

Michalová, Kyra - Březinová, Jana - Zemanová, Zuzana - Šišková, Magda - Čermák, Jaroslav et al.: 

Retrospektivní studie delece dlouhých ramen chromosomu č.5 u nemocných s 

myelodysplastickým syndromem (MDS) nebo akutní myeloidní leukemií (AML). 

In: Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 30-30. XV. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní 

účastí. ČR, Olomouc, 7.-9.6.2001, 1. vyd., Olomouc, Universita Palackého, 



 60 

CEZ: J13/98 1111 0000 4 MŠMT, IGA MZ ČR NC6675, GAČR 301/01/0200. 

 

Michalová, Kyra - Zemanová, Zuzana - Březinová, Jana - Kurková, Šárka - Šindelářová, Lenka et al.: 

Význam molekulárně cytogenetických metod při vyšetření dětských leukemií. 

In: Abstrakta - lékaři. ČR, cze. 2001, s. 15-15. XI. Pracovní konference českých a slovenských 

dětských hematoonkologů. ČR, Špičák na Šumavě, 22.-24.6.2001, 1. vyd., Plzeň, 

IGA MZ ČR NC4744-3, IGA MZ ČR 5676-4, GAČR 301/01/0200. 

 

Perušičová, Jindra: 

Inzulínová léčba u obézních diabetiků 2. typu (výsledky dvouletého sledování) (2). 

In: Sborníka abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 40-40. XXXVII. Diabetické dny. ČR, Luhačovice, 19.-

21.4.2001. 

 

Prázný, Martin - Škrha, Jan - Kvasnička, J. a Kalvodová, B.: 

Early tages of microangiopathy in Type I Diabetes Mellitus: Changes in Selected Biochemical 

Variables and Microvascular Reactivity Measured by Laser Doppler Fluxmetry. 

In: Traditional Angiological Days 2001 with International Participation. ČR, eng. 2001, s. 95-96. 

Traditional Angiological Days 2001 with International Participation. ČR, Praha, 29.-

31.3.2001, Praha, Galén, 80-86257-27-4. 

 

Prokopová, Petra - Kalvach, Z.: 

Kostní a svalové změny u pacientů vyšších věkových skupin s frakturou krčku stehenní kosti. 

In: Biomedical Papers, ČR, 0862-481X, cze. 2001, s. 43-43. VIII. kongres českých a slovenských 

patologů s mezinárodní účastí. ČR, Hradec nad Moravicí, 25.-27.9.2001. 

 

Spáčil, Jiří: 

Evidence of statins in acute coronary syndromes. 

In: Tradiční Angiologické dny 2001 s mezinárodní účastí. ČR, eng. 2001, s. 15-16. Traditional 

Angiological days 2001 with International Participation, 1. vyd., Praha, Galén. 

 

Spáčil, Jiří: 

Prevence žilní trombózy a plicní embolie (1). 

In: XXVI. Flebologické dny. ČR, cze. 2001, s. 24-24. XXVI. Flebologické dny. ČR, Praha, 15.-

16.11.2001, 1. vyd., Praha, 

MSM J 13/98: 111100002-1. 

 

Starý, Jan - Housková, J. - Michalová, Kyra - Zámková, A. - Zemanová, Zuzana et al.: 

Výskyt a diagnostika myelodysplastického syndromu u dětí v České republice 1998-2000 

(EWOG-MDS studie). 

In: Abstrakta - lékaři. ČR, cze. 2001, s. 1-1. XI. Pracovní konference českých a slovenských dětských 

hematoonkologů. ČR, Špičák na Šumavě, 22.-24.6.2001, Plzeň, 

IGA MZ ČR 5676-4, IGA MZ ČR NE 4744-3, GAČR 301/01/0200. 

 

Starý, Jan - Housková, J. - Michalová, Kyra - Zámková, A. - Zemanová, Zuzana et al.: 

Výskyt a diagnostika myelodysplastického syndromu u dětí v České republice 1998-2000. 

In: Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 35-35. XV. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní 

účastí, česká republika, Olomouc, 7. - 9. 6. 2001, 1. vyd., Universita Palackého v Olomouci, 

IGA MZ ČR 5676-4, IGA MZ ČR NE 4744-3, GAČR 301/01/0200. 

 

Stojová, Věra - Stehlíková, H. - Hradec, Jaromír - Dominik, Jan - Šteiner, I. et al.: 

Vrozená porucha pojiva typu Ehlers-Danlosova syndromu s kardiálním postižením. 

In: Echodny 2001. ČR, cze. 2001, s. 15-15. Echodny 2001. ČR, Staré Splavy, 4.-6.10.2001, 1. vyd., 

Praha, Pracovní skupina Echokardigrafie ČKS. 

 



 61 

Svačina, Štěpán - Haas, Tomáš - Matoulek, Martin a Hilgertová, Jiřina : 

Derivative and proportional regulation in physiology of diabetes: Modelling of ketone bodies 

forming as new example. 

In: Modelling and Simulation. ČR, eng. 2001, s. 1009-1011.15th European simulation 

multiconference, ČR, Praha, 6.-9.6.2001, 1. vyd., Praha, 

MSM 111100008. 

 

Svačina, Štěpán - Pecen, L. - Matoulek, Martin - Steinerová, A. - Vlasák, Z. et al.: 

Existují kauzality ve výskytu kolorektálního karcinomu u diabetu (1). 

ČR, cze. 2001, s. 46-47. XXXVII. Diabetologické dny. ČR, Luhačovice, 19.-21.4.2001. 

 

Svobodová, Jarmila - Haluzík, Martin - Jiskra, Jan - Papeţová, Hana - Pařízková, Jitka et al.: 

Vztah sérových koncentrací leptinu a solubilního leptinového receptoru u pacientek s mentální 

anorexií k vybraným cytokinům a hormálním parametrům. 

In: Nutriční a metabolická podpora u kritických stavů a orgánového selhání. ČR, cze. 2001, s. 58-59. 

XVII. vědecký kongres Společnosti klinické výţivy a intenzivní metabolické péče ČLS JEP. 

ČR, Hradec Králové, 26.-28.4.2001, Hradec Králové, Společnost klinické výţivy a intenzivní 

metabolické péče ČLS JEP, 80-238-6807-1, 

IGA MZČR 5455-3. 

 

Štrauch, Branislav - Widimský, Jiří Jr. - Škrha, Jan a Šindelka, Gustav: 

Ovlivňuje léčba primárního hyperaldosteronismu glukózovou toleranci? 

In: XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, cze. 2001, s. 50-50. XVIII. konference 

České společnosti pro hypertenzi, ČR, Český Krumlov, 27.-28. 9. 2001, 1. vyd., Praha, 

MSM206017-01. 

 

Vrablík, Michal - Hořínek, Aleš - Češka, Richard - Pazourková, Eva a Haas, Tomáš: 

LPL gene variants in primary combined hyperlipidaemiea (1). 

In: Book of Abstract. ČR, eng. 2001, s. S308-S308.14th IFCC-FESCC European Congress of Clinical 

Chemistry and Laboratory Medicine. ČR, Praha, 2001. 

 

Wilczek, Hanuš: 

Co by měl každý lékař vědět o toxikomanech. 

ČR, cze. 2001, s. 1-22. Sjezd České gastroenterologické a České hepatologické společnosti. ČR, 

Liberec, 22.11.2001, 1. vyd., Praha, III. interní klinika 1. LF UK a VFN Praha, 

IGA MZ ČR NJ 6632-3/2001. 

 

Zelinka, Tomáš - Widimský, Jiří Jr. - Kršek, Michal - Marek, Josef a Hána, Václav: 

Arteriální hypertenze u hyperkortizolismu. In: XVIII. konference České společnosti pro 

hypertenzi. ČR, cze. 2001, s. 53-53. XVIII. konference České společnosti pro hypertenzi. ČR, 

Český Krumlov, 27.-28. 9. 2001, 1. vyd., Praha, 

MSM206017-01. 

 

Zemanová, Zuzana - Michalová, Kyra - Březinová, Jana - Šindelářová, Lenka - Kurková, Šárka et al.: 

Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) v diagnostice dětských ALL. 

In: Abstrakta - lékaři. ČR, cze. 2001, s. 13-13. XI. Pracovní konference českých a slovenských 

dětských hematoonkologů. ČR, Špičák na Šumavě, 22.-24.6.2001, 1. vyd., Plzeň, 

IGA MZ ČR NC4744-3, GAČR/301/01/0200. 

 

Zemanová, Zuzana - Michalová, Kyra - Šindelářová, Lenka - Březinová, Jana - Kurková, Šárka et al.: 

Prognostický význam komplexních chromosomových aberací u dětí s ALL. 

In: Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 159-159. XV. Olomoucké hematologické dny s mezinárodní 

účastí, česká republika, Olomouc, 7. - 9. 6. 2001, 1. vyd., Olomouc, Universita Palackého, 

IGA MZ ČR NE6472-3 , GAČR 301/01/0200. 



 62 

 

Ţák, Jiří - Sedláček, R. - Rosenkrancová, J. - Kapitola, Jiří a Wallischová, Jana: 

Bisfosfonát pamidronát ovlivňuje krevní průtok kostí a mechanickou odolnost v ohybu (2). 

Sborník abstrakt. ČR, cze. 2001, s. 58-59. XXIV. Endokrinologické dny, ČR, Hradec Králové, 25. - 

27. 9. 2001, 

IGA MZ ČR 5886-3. 

 

7.1.14.  Habilitace, dizertace, kandidatury 

Holaj, Robert: 

Přínos sonografického vyšetření karotid k odhalení časné aterosklerózy karotid jako dalšího 

významného rizikového faktoru závažné karonární nemoci. Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 86 s., Praha Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Kalvach, Zdeněk: 

Analýzy vybraných parametrů demografického vývoje a spotřeby lůžkové péče v 80. a 90. letech 

v ČR. Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 370 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

IGA MZ ČR 6419-3. 

 

Král, Jiří: 

Zátěžová echokardiografie - zpřesnění diagnostiky ischemické choroby srdeční a výběru 

nemocných k invazivnímu vyšetření. Habilitační spis (doc.). 

ČR, 2001, 168 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Kunešová, Marie: 

Obezita – vliv genetických a familiárních faktorů. Kandidátská práce (CSc). 

ČR, 2001, 98 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Kvasnička, Tomáš: 

Apoptóza, proliferační aktivita a růstové faktory u adenomu parathyroidey. Kandidátská práce 

(CSc.). 

ČR, 2001, 92 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Malík, Jan: 

Přínos Dopplerovské ultrasonografie pro diagnostiku komplikací dialyzačních cévních zkratů. 

Kandidátská práce (Csc.). 

ČR, 2001, 68 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Melenovský, Vojtěch: 

Vliv hypolipidemik na endoteliální dysfunkci a nelipidové rizikové faktory aterosklerózy. 

Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 52 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Owen, Klára: 

Vazby složek metabolického syndromu X v dynamických situacích. Dizertační práce (PhD.). 

ČR, 2001, 110 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

MSM111100008, IGA MZ ČR 4186-3. 

 

Perušičová, Jindra: 

Význam C-peptidu v diagnostice a léčbě diabetes mellitus. Doktorská dizertace (DrSc.). 

ČR, 2001, 190 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 



 63 

Prázný, Martin: 

Vyšetření kožní mikrocirkulace laser-dopplerem při diabetes mellitus a při deficitu růstového 

hormonu. Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 150 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK v Praze. 

J13/98: 111100002-1, IGA MZČR 4960-3, IGA MZČR 4751-3. 

 

Sucharda, Petr: 

Přínos analýzy textury ultrasonografických obrazů v diagnostice difúzních procesů 

parenchymu štítné žlázy. Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 65 a přílohy s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK 

Praha. 

 

Svačina, Štěpán: 

Dynamické testy, matematické modely a prediktivní výpočty u diabetu a metabolického 

syndromu. Doktorská dizertace (DrSc.). 

ČR, 2001, 170 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

MSM111100008, IGA MZ ČR 6635-3. 

 

Vrablík, Michal: 

Familiární hyperlipoproteinémie - klinické a genetické nálezy. Dizertační práce (PhD.). 

ČR, 2001, 104 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

MSM J13/98: 111100002-1, IGA MZCR NB/5986-3. 

 

Weiss, Vladimír: 

Syndrom spánkové apnoe u akromegalie. Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 128 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

Zelinka, Tomáš: 

Klinické aspekty endokrinně podmíněné hypertenze primárního hyperaldosteronismu a 

feochromocytomu. Kandidátská práce (CSc.). 

ČR, 2001, 90 s., Praha, Univerzita Karlova v Praze 1. lékařská fakulta, Knihovna 1. LF UK Praha. 

 

7.1.15.  Interní tisk 

Svačina, Štěpán - Šír, Karel a Helekalová, Vlasta Ed. L: 

Akademický klub 1. LF a Faustův dům. 

ČR, 2001, 30 s., Almanach medicíny, Praha, Galén, 80-7262-113-0. 

 

Widimský, Jiří Jr. - Horký, Karel - Widimský, Jiří sen. a Cífková, Renata: 

Doporučení diagnostických a léčebných postupů u arteriální hypertenze. 

ČR, 2001, 14 s., 1. vyd., Praha, Česká společnost pro hypertenzi. 


